



SEJM
RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ
V kadencja
Prezes Rady Ministrów
RM 10-66-06

Druk nr 781-A
Warszawa, 6 grudnia 2006 r.

Pan
Marek Jurek
Marszałek Sejmu
Rzeczypospolitej Polskiej

Na podstawie art. 118 ust. 1 Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 r. przedstawiam Sejmowi Rzeczypospolitej Polskiej projekt **autopoprawki**

- do rządowego projektu ustawy o zmianie ustawy o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych oraz o zmianie niektórych innych ustaw wraz z projektami aktów wykonawczych.

W załączeniu przedstawiam także opinię dotyczącą zgodności proponowanych regulacji z prawem Unii Europejskiej.

Ponadto uprzejmie informuję, że do prezentowania stanowiska Rządu w tej sprawie w toku prac parlamentarnych został upoważniony Minister Pracy i Polityki Społecznej.

(-) Jarosław Kaczyński

AUTOPOPRAWKA

do rządowego projektu ustawy o zmianie ustawy o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych oraz o zmianie niektórych innych ustaw (druk nr 781)

W projekcie ustawy o zmianie ustawy o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych oraz o zmianie niektórych innych ustaw wprowadza się następujące zmiany:

1) w art. 1 projektu:

a) po pkt 1 dodaje się pkt 1a w brzmieniu:

„1a) w art. 5:

– pkt 1 otrzymuje brzmienie:

„1) całkowitej niezdolności do pracy, ustalone na podstawie art. 12 ust. 2, i niezdolności do samodzielnej egzystencji, ustalone na podstawie art. 13 ust. 5 ustawy z dnia 17 grudnia 1998 r. o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych (Dz. U. z 2004 r. Nr 39, poz. 353, z późn. zm.¹⁾) jest traktowane na równi z orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności,”

– po pkt 1 dodaje się pkt 1a w brzmieniu:

„1a) niezdolności do samodzielnej egzystencji, ustalone na podstawie art. 13 ust. 5 ustawy wymienionej w pkt 1, jest traktowane na równi z orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności,””

b) pkt 2 otrzymuje brzmienie:

„2) w art. 5a:

a) ust. 1 otrzymuje brzmienie:

„1. Osoby posiadające ważne orzeczenia o zaliczeniu do jednej z grup inwalidów, niezdolności do pracy w gospodarstwie rolnym, o których mowa w art. 62, oraz orzeczenia, o których mowa w art. 5, mogą składać do zespołu do spraw orzekania o niepełnosprawności wnioski o ustalenie stopnia niepełnosprawności i wskazań, o których mowa w art. 6b ust. 3, dla celów korzystania z ulg i uprawnień na podstawie odrębnych przepisów.”,

b) po ust. 4 dodaje się ust. 5 i 6 w brzmieniu:

„5. W przypadku gdy osoba niepełnosprawna posiada prawo jazdy lub pozwolenie na kierowanie tramwajem wydane przed zaistnieniem niepełnosprawności, a wynik badania wskazuje, że mogło nastąpić ograniczenie zdolności do prowadzenia pojazdów lub kierowania tramwajem, zespół orzekający o niepełnosprawności zawiadamia o wydaniu orzeczenia starostę właściwego ze względu na miejsce zamieszkania tej osoby.

6. W przypadku stwierdzenia pogorszenia stanu zdrowia osoby niepełnosprawnej, przepis ust. 5 stosuje się odpowiednio.”;

c) po pkt 2 dodaje się pkt 2a-2c w brzmieniu:

„2a) w art. 6b po ust. 1 dodaje się ust. 1a w brzmieniu:

„1a. Do wniosku, o którym mowa w ust. 1, załącza się dokumentację medyczną oraz informację o posiadaniu prawa jazdy lub pozwolenia na kierowanie tramwajem.”;

2b) po art. 6b dodaje się art. 6b¹ w brzmieniu:

„Art. 6b¹ 1. W wojewódzkim zespole przeprowadza się specjalistyczne badania, w tym psychologiczne, zwane dalej „badaniami”, osób

ubiegających się o wydanie orzeczenia o niepełnosprawności lub stopniu niepełnosprawności, na podstawie skierowań wystawionych odpowiednio przez lekarzy lub psychologów członków zespołów orzekających o niepełnosprawności.

2. Skierowanie powinno zawierać:

- 1) nazwę zespołu, którego lekarz lub psycholog kieruje na badania,
- 2) rodzaj badania, na które jest kierowana osoba zainteresowana,
- 3) imię (imiona) i nazwisko osoby skierowanej,
- 4) numer ewidencyjny Powszechnego Elektronicznego Systemu Ewidencji Ludności (PESEL) lub cechy dokumentu potwierdzającego obywatelstwo, w przypadku cudzoziemca nieposiadającego numeru PESEL,
- 5) datę urodzenia,
- 6) miejsce zameldowania albo pobytu,
- 7) datę wystawienia skierowania,
- 8) uzasadnienie do skierowania na badania,
- 9) podpis i pieczętkę osoby kierującej i akceptującej przeprowadzenie badania.

3. Wyniki badań są sporządzane w formie pisemnej na formularzu badania, do którego dołącza się wydruki komputerowe lub wykonane zdjęcia.

4. Formularz badania zawiera następujące dane:

- 1) numer ewidencyjny badania,
- 2) nazwę wojewódzkiego zespołu, w którym badanie zostało wykonane,
- 3) imię (imiona) i nazwisko osoby badanej,
- 4) numer ewidencyjny Powszechnego Elektronicznego Systemu Ewidencji Ludności (PESEL) lub cechy dokumentu

potwierdzającego obywatelstwo, w przypadku cudzoziemca nieposiadającego numeru PESEL,

- 5) datę urodzenia,
 - 6) miejsce zameldowania albo pobytu,
 - 7) datę wykonania badania,
 - 8) wynik badania wraz z opisem,
 - 9) informację o załącznikach,
 - 10) podpis i pieczętkę odpowiednio lekarza lub psychologa wykonującego badanie.
5. Wyniki badań są przesyłane do zespołu, którego lekarz lub psycholog wystawił skierowanie, w terminie 3 dni roboczych od daty ich sporządzenia, drugi egzemplarz wyników jest przechowywany w wojewódzkim zespole łącznie z wydrukiem komputerowym lub wykonanymi zdjęciami.
6. Na wniosek osoby badanej lub jej przedstawiciela ustawowego, wydaje się kopie wyników badań.
7. W wojewódzkim zespole prowadzi się rejestr badań w formie dokumentu pisemnego i elektronicznego. Rejestr ten powinien zawierać:
- 1) numer ewidencyjny badania,
 - 2) dane osobowe osoby badanej, o których mowa w ust. 2 pkt 3-6,
 - 3) datę skierowania na badania,
 - 4) datę wykonania badania,
 - 5) imię i nazwisko lekarza lub psychologa wykonującego badania.
8. Wojewódzki zespół jest uprawniony do przetwarzania danych osobowych osób badanych, w celu wydania orzeczenia o niepełnosprawności lub stopniu niepełnosprawności.

9. Dane zgromadzone w formularzu badania lub załączniki udostępnia się, o ile są one niezbędne, do realizacji zadań określonych w ustawie:
- 1) Pełnomocnikowi Rządu do Spraw Osób Niepełnosprawnych,
 - 2) powiatowym zespołom.
10. Formularz badania i załączniki ulegają zniszczeniu po upływie 50 lat od dnia sporządzenia formularza badania.
11. Wojewódzki zespół jest obowiązany prowadzić odpowiednią ewidencję oraz zapewnić przechowywanie i ochronę przed uszkodzeniem, zniszczeniem bądź utratą dokumentacji dotyczącej badań.
12. Minister właściwy do spraw zabezpieczenia społecznego w porozumieniu z ministrem właściwym do spraw zdrowia określi, w drodze rozporządzenia:
- 1) zakres wykonywanych badań oraz tryb i warunki kierowania na te badania,
 - 2) warunki organizacyjne wykonywania badań,
 - 3) warunki techniczne pomieszczeń, w których są wykonywane badania
- mając na względzie zapewnienie sprawnego przebiegu procesu orzekania o niepełnosprawności lub stopniu niepełnosprawności.”;

2c) po art. 6c dodaje się art. 6d w brzmieniu:

- „Art. 6d. 1. Tworzy się Elektroniczny Krajowy System Monitoringu Orzekania o Niepełnosprawności, zwany dalej „systemem”, w którym przetwarza się dane w celu usprawnienia i podniesienia jakości orzekania o niepełnosprawności.

2. Powiatowe zespoły i wojewódzkie zespoły oraz Pełnomocnik są administratorami danych w prowadzonych przez siebie bazach danych systemu.
3. W systemie gromadzi się dane dotyczące:
 - 1) osób, które złożyły wniosek o ustalenie niepełnosprawności albo o ustalenie stopnia niepełnosprawności,
 - 2) przedstawicieli ustawowych osób, o których mowa w pkt 1,
 - 3) członków powiatowych zespołów i wojewódzkich zespołów,
 - 4) liczby innych osób zatrudnionych w zespołach,
 - 5) kosztów funkcjonowania powiatowych zespołów i wojewódzkich zespołów, w tym:
 - a) amortyzacji,
 - b) zużycia materiałów i energii,
 - c) wynagrodzeń, obowiązkowych składek i innych świadczeń, w tym na pracowników wykonujących badania lub wykonujących czynności pomocnicze przy wykonywaniu tych badań,
 - d) umów cywilnoprawnych, w tym umów zawartych z osobami wykonującymi badania lub wykonujących czynności pomocnicze przy wykonywaniu tych badań,
 - e) pozostałych rodzajowo wyżej niewymienionych, w podziale na finansowane z budżetu państwa i budżetu jednostki samorządu terytorialnego.
4. Dane gromadzone w systemie obejmują:
 - 1) dane dotyczące osób, o których mowa w ust. 3 pkt 1 i 3:
 - a) imię (imiona) i nazwisko,
 - b) datę i miejsce urodzenia,
 - c) płeć,
 - d) adres miejsca zameldowania,

- e) adres miejsca pobytu,
 - f) cechy dokumentów tożsamości: rodzaj dokumentu, numer i serię dokumentu,
 - g) numer ewidencyjny Powszechnego Elektronicznego Systemu Ewidencji Ludności (PESEL) lub obywatelstwo, w przypadku cudzoziemca nieposiadającego numeru PESEL,
- 2) dane dotyczące wykształcenia i zawodu osób, o których mowa w ust. 3 pkt 1 i 3,
 - 3) dane dotyczące formy zatrudnienia i wymiaru czasu pracy osób, o których mowa w ust. 3 pkt 3 i 4,
 - 4) dane dotyczące daty i rodzaju wydanego orzeczenia, symbolu przyczyny niepełnosprawności, daty powstania niepełnosprawności lub stopnia niepełnosprawności, okresu na jaki zostało wydane orzeczenie, wskazań, o których mowa w art. 6b ust. 3.
- 5. Minister właściwy do spraw zabezpieczenia społecznego zapewnia warunki organizacyjno-techniczne funkcjonowania systemu.
 - 6. Minister właściwy do spraw zabezpieczenia społecznego określi, w drodze rozporządzenia, szczegółowe warunki, w tym techniczne i organizacyjne, sposób oraz tryb gromadzenia i usuwania danych z systemu, mając na względzie ich zabezpieczenie przed dostępem lub wykorzystywaniem przez osoby nieuprawnione.”;”
- d) pkt 12 otrzymuje brzmienie:

„12) po art. 25 dodaje się art. 25a-25d w brzmieniu:

„Art. 25a. 1. Składki na ubezpieczenia społeczne:

- 1) zatrudnionych osób niepełnosprawnych nalicza się i opłaca na zasadach określonych w ustawie z dnia 13 października 1998 r. o systemie ubezpieczeń społecznych (Dz. U. Nr 137, poz. 887, z późn. zm.²⁾),
 - 2) niepełnosprawnych rolników oraz niepełnosprawnych domowników nalicza się i opłaca na zasadach określonych w ustawie z dnia 20 grudnia 1990 r. o ubezpieczeniu społecznym rolników (Dz. U. z 1998 r. Nr 7, poz. 25, z późn. zm.³⁾).
2. Fundusz refunduje pracodawcy zatrudniającemu mniej niż 25 osób w przeliczeniu na pełny wymiar czasu pracy, w stosunku do zatrudnionych osób niepełnosprawnych, zaliczonych do znacznego lub do umiarkowanego stopnia niepełnosprawności:
- 1) część wynagrodzenia odpowiadającą składce należnej od zatrudnionego na ubezpieczenie emerytalne,
 - 2) część kosztów osobowych pracodawcy, odpowiadającą składce należnej od pracodawcy na ubezpieczenie emerytalne
- pod warunkiem terminowego opłacenia przez pracodawcę tych składek w całości.
3. Fundusz refunduje pracodawcy prowadzącemu zakład pracy chronionej lub zakład aktywności zawodowej w stosunku do zatrudnionych osób niepełnosprawnych:
- 1) część wynagrodzenia, odpowiadającą składce należnej od pracownika na ubezpieczenia emerytalne i chorobowe,
 - 2) część kosztów osobowych pracodawcy, odpowiadającą składce należnej od pracodawcy na ubezpieczenia:
 - a) emerytalne,
 - b) rentowe,
 - c) wypadkowe

– pod warunkiem terminowego opłacenia przez pracodawcę tych składek w całości.

4. Fundusz refunduje pracodawcy zatrudniającemu co najmniej 25 pracowników w przeliczeniu na pełny wymiar czasu pracy, osiągającemu wskaźnik zatrudnienia osób niepełnosprawnych ogółem w wysokości co najmniej 6%, w stosunku do zatrudnionych osób niepełnosprawnych:

- 1) zaliczonych do znacznego i umiarkowanego stopnia niepełnosprawności – część wynagrodzenia odpowiadającą składce należnej od pracownika na ubezpieczenie emerytalne oraz część kosztów osobowych pracodawcy odpowiadającą składce należnej od pracodawcy na ubezpieczenie emerytalne,
- 2) zaliczonych do lekkiego stopnia niepełnosprawności – część kosztów osobowych pracodawcy odpowiadającą składce należnej od pracodawcy na ubezpieczenie wypadkowe

– pod warunkiem terminowego opłacenia przez pracodawcę tych składek w całości.

5. Fundusz refunduje:

- 1) osobie niepełnosprawnej prowadzącej działalność gospodarczą obowiązkowe składki na ubezpieczenie emerytalne i rentowe do wysokości odpowiadającej wysokości składki, której podstawą wymiaru jest kwota stanowiąca 60% przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia w poprzednim kwartale,
- 2) niepełnosprawnemu rolnikowi lub rolnikowi zobowiązanemu do opłacania składek za niepełnosprawnego domownika, składki na ubezpieczenia społeczne rolników – wypadkowe, chorobowe, macierzyńskie oraz emerytalno-rentowe
– pod warunkiem terminowego opłacenia tych składek w całości.

Art. 25b. 1. Zatrudnienie osób, o których mowa w art. 25a ust. 2-4, ustala się odpowiednio na podstawie art. 21 ust. 5 oraz art. 28 ust. 3.

2. W przypadku gdy osoba niepełnosprawna jest zatrudniona u więcej niż jednego pracodawcy w wymiarze czasu pracy:
 - 1) nieprzekraczającym ogółem pełnego wymiaru czasu pracy – refundację składek na ubezpieczenia społeczne przyznaje się w pełnej kwocie,
 - 2) przekraczającym ogółem pełny wymiar czasu pracy – refundację składek na ubezpieczenia społeczne przyznaje się na tę osobę w pełnej wysokości pracodawcom uprawnionym do miesięcznego dofinansowania do wynagrodzeń osób niepełnosprawnych, zgodnie z art. 26b ust. 3.
3. Refundacja składek na ubezpieczenia społeczne nie przysługuje w części odpowiadającej składkom na ubezpieczenia społeczne finansowanym ze środków publicznych.

Art. 25c. 1. Pracodawca, o którym mowa w art. 25a ust. 2-4, składa Funduszowi:

- 1) miesięczne informacje o wynagrodzeniach, składkach na ubezpieczenia społeczne, zatrudnieniu i stopniach niepełnosprawności pracowników niepełnosprawnych,
 - 2) wniosek o wypłatę refundacji składek za dany miesiąc,
 - 3) informacje o wysokości i rodzaju podwyższonych kosztów zatrudnienia osób niepełnosprawnych.
2. Przepis ust. 1 pkt 1 i 2 stosuje się odpowiednio do osoby niepełnosprawnej prowadzącej działalność gospodarczą oraz niepełnosprawnego rolnika lub rolnika zobowiązanego do opłacania składek za niepełnosprawnego domownika, z tym że rolnik składa informację o składkach na ubezpieczenia społeczne i stopniach niepełnosprawności w miesiącu następującym po miesiącu, w którym terminowo dokonał zapłaty składek za dany kwartał, wraz z wnioskiem o wypłatę refundacji składek.

3. Informacje, o których mowa w ust. 1 pkt 3, składa pracodawca, będący podmiotem prowadzącym działalność gospodarczą, w rozumieniu przepisów o swobodzie działalności gospodarczej.
4. Informacje i wniosek, o których mowa w ust. 1, pracodawca, osoba prowadząca działalność gospodarczą oraz niepełnosprawny rolnik lub rolnik zobowiązany do opłacania składek za niepełnosprawnego domownika, zwany dalej „wnioskodawcą”, przekazują w formie dokumentu elektronicznego przez teletransmisję danych oraz pobierają drogą elektroniczną potwierdzenie wysłanej informacji lub wniosku. Pracodawca zatrudniający nie więcej niż 5 pracowników w przeliczeniu na pełny wymiar czasu pracy oraz osoba niepełnosprawna prowadząca działalność gospodarczą, a także niepełnosprawny rolnik lub rolnik zobowiązany do opłacania składek za niepełnosprawnego domownika mogą przekazywać informacje i wnioski w formie dokumentu pisemnego. Przepisy art. 39¹ § 1, art. 46 § 3 i art. 61 § 3a Kodeksu postępowania administracyjnego stosuje się odpowiednio.
5. W terminie 7 dni od dnia złożenia wniosku Fundusz przekazuje na rachunek bankowy wnioskodawcy kwoty refundacji składek na ubezpieczenia społeczne w wysokości ustalonej na podstawie ust. 1-4, art. 25a i 25b oraz informuje wnioskodawcę o sposobie ich ustalenia.
6. Jeżeli wnioskodawca posiada zaległości w zobowiązaniach wobec Funduszu przekraczające ogółem kwotę 100 zł, Prezes Zarządu Funduszu wydaje decyzję o wstrzymaniu refundacji składek na ubezpieczenia społeczne do czasu uregulowania zaległości przez wnioskodawcę. Decyzja podlega wykonaniu z dniem wydania.
7. W przypadku nieuregulowania przez wnioskodawcę zaległości wobec Funduszu do dnia 31 stycznia roku następującego po roku, za który wnioskodawcy przysługuje refundacja, Prezes Zarządu Funduszu wydaje decyzję o odmowie wypłaty refundacji składek na ubezpieczenia społeczne za okres wskazany w decyzji, o której mowa w ust. 6.

8. W przypadku gdy ustalona przez Fundusz kwota refundacji składek na ubezpieczenia społeczne jest inna niż kwota refundacji wykazana we wniosku, Prezes Zarządu Funduszu wydaje decyzję o wysokości refundacji, na wniosek złożony przez wnioskodawcę, w terminie 14 dni od dnia otrzymania informacji o ustaleniu wysokości przysługującej refundacji.
9. Wnioskodawca dokonuje, na formularzu, rozliczenia środków uzyskanych w ramach refundacji składek na ubezpieczenia społeczne za okres roczny w terminie do dnia 15 lutego roku następnego.
10. Fundusz refunduje składki na ubezpieczenia społeczne przez okres roku na zasadach określonych w ust. 1-9, art. 25a, art. 25b i art. 25d. Po upływie tego okresu wnioskodawca może wystąpić do Funduszu z wnioskiem o przedłużenie wypłacania refundacji na kolejne okresy roczne.

- Art. 25d. 1. Prezes Zarządu Funduszu może przeprowadzać kontrole wnioskodawcy w zakresie refundacji składek, w szczególności dotyczące ustalania wysokości refundacji składek na ubezpieczenia społeczne i wypłaty wynagrodzeń pracowników niepełnosprawnych. W przypadku stwierdzenia w wyniku kontroli nieprawidłowości, Prezes Zarządu Funduszu wydaje decyzję nakazującą zwrot wypłaconej refundacji składek na ubezpieczenia społeczne w zakresie stwierdzonych nieprawidłowości.
2. Od decyzji Prezesa Zarządu Funduszu, o których mowa w ust. 1 i art. 25c ust. 6-8, przysługuje odwołanie do ministra właściwego do spraw zabezpieczenia społecznego.
 3. W przypadku konieczności przeprowadzenia kontroli, o której mowa w ust. 1, Fundusz może nieodpłatnie korzystać z danych zgromadzonych przez Zakład Ubezpieczeń Społecznych lub Kasę Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego.
 4. Minister właściwy do spraw zabezpieczenia społecznego określi, w drodze rozporządzenia:

- 1) szczegółowy tryb przekazywania oraz rozliczania refundacji składek na ubezpieczenia społeczne,
 - 2) terminy składania i wzory informacji i wniosku, o których mowa w art. 25c ust. 1,
 - 3) wzór formularza rozliczenia, o którym mowa w art. 25c ust. 9,
 - 4) wymogi, jakie muszą spełniać wnioskodawcy przekazujący dokumenty w formie elektronicznej przez teletransmisję danych
- uwzględniając potrzebę zapewnienia jednolitych warunków niezbędnych dla prawidłowego przekazywania dokumentów oraz racjonalne gospodarowanie środkami Funduszu.”;”

e) pkt 16 otrzymuje brzmienie:

„16) po art. 26c dodaje się art. 26c¹ w brzmieniu:

„Art. 26c¹. Minister właściwy do spraw zabezpieczenia społecznego określi, w drodze rozporządzenia, szczegółowe warunki udzielania pomocy określonej w art. 25a ust. 2-5 oraz art. 26a ust. 2 i 3, pracodawcom będącym podmiotami prowadzącymi działalność gospodarczą, w rozumieniu przepisów o swobodzie działalności gospodarczej, mając na uwadze konieczność zapewnienia zgodności udzielania pomocy z warunkami dopuszczalności pomocy na zatrudnienie oraz osobom niepełnosprawnym prowadzącym działalność gospodarczą lub niepełnosprawnym rolnikom albo rolnikom zobowiązanym do opłacania składek za niepełnosprawnego domownika w ramach zasady de minimis, w tym także sposób przedstawiania informacji o otrzymanej pomocy publicznej lub zaświadczeń o pomocy de minimis.”;”

f) w pkt 17 w art. 26f:

– ust. 3 otrzymuje brzmienie:

„3. Jeżeli okres zatrudnienia osoby niepełnosprawnej będzie krótszy niż 12 miesięcy, pracodawca za pośrednictwem starosty, jest obowiązany zwrócić Funduszowi w pełnej wysokości kwoty otrzymane ze środków Funduszu, chyba że nastąpiło rozwiązanie umowy o pracę z przyczyn określonych w art. 52 § 1 ustawy z dnia 26 czerwca 1974 r. – Kodeks pracy (Dz. U. z 1998 r. Nr 21, poz. 94, z późn. zm.⁴⁾).”

– skreśla się ust. 4,

g) pkt 22 otrzymuje brzmienie:

„22) w art. 34 ust. 9 otrzymuje brzmienie:

„9. Minister właściwy do spraw zabezpieczenia społecznego określi, w drodze rozporządzenia, tryb kontroli prowadzonej przez organy upoważnione do kontroli na podstawie art. 6c ust. 2 pkt 1 i 2, art. 25d ust. 1, art. 26a ust. 10, art. 30 ust. 3b i art. 34 ust. 5, uwzględniając potrzebę zapewnienia jednolitego prowadzenia kontroli oraz prawidłowego przebiegu kontroli.”;

h) pkt 31-33 otrzymują brzmienie:

„31) w art. 46 pkt 7 otrzymuje brzmienie:

„7) wpłaty, o których mowa w art. 12a ust. 2, art. 26 ust. 7, art. 26e ust. 6, art. 26f ust. 3 oraz w art. 41 ust. 4, a także spłaty pożyczek udzielonych z Funduszu na rozpoczęcie działalności gospodarczej albo rolniczej, wraz z oprocentowaniem”;

32) w art. 46a w ust. 1:

a) pkt 1 otrzymuje brzmienie:

„1) na zadanie, o którym mowa w art. 26a – w wysokości do 25% środków”;

b) po pkt 1 dodaje się pkt 1a w brzmieniu:

„1a) na zadanie, o którym mowa w art. 25a ust. 2 pkt 2 i ust. 3 pkt 2 lit. a i b – w wysokości zapewniającej jego realizację.”;

33) w art. 47:

a) w ust. 1 po pkt 1 dodaje się pkt 1a w brzmieniu:

„1a) zadania z zakresu rehabilitacji zawodowej i społecznej osób niepełnosprawnych realizowane przez fundacje i organizacje pozarządowe.”;

b) ust. 1a otrzymuje brzmienie:

„1a. W celu realizacji zadań, o których mowa w ust. 1 pkt 2, Fundusz może:

- 1) przekazywać instytucji wdrażającej środki na realizację projektów na rzecz osób niepełnosprawnych – na podstawie umowy, która może być zawarta na okres dłuższy niż rok,
- 2) udzielać dotacji, pożyczek oraz finansować odsetki od kredytów udzielonych projektodawcom na realizację programów – zgodnie z umową określającą w szczególności warunki korzystania z tych form pomocy, zawartą z realizatorami programów.”;

c) uchyla się ust. 4,

d) uchyla się ust. 6.”;

2) art. 2 projektu otrzymuje brzmienie:

„Art. 2. W ustawie z dnia 20 grudnia 1990 r. o ubezpieczeniu społecznym rolników (Dz. U. z 1998 r. Nr 7, poz. 25, z późn. zm.³⁾) wprowadza się następujące zmiany:

1) w art. 21b ust. 5 otrzymuje brzmienie:

„5. Koszty przekwalifikowania zawodowego rencisty w okresie pobierania renty rolniczej szkoleniowej są finansowane ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych.”;

2) w art. 46 po ust. 3 dodaje się ust. 3a i 3b w brzmieniu:

„3a. Do wniosku o ustalenie prawa do świadczeń z tytułu całkowitej niezdolności do pracy w gospodarstwie rolnym osoba zainteresowana załącza informację o posiadaniu prawa jazdy lub pozwolenia na kierowanie tramwajem.

3b. Lekarz regionalny inspektor orzecznictwa lekarskiego zawiadamia o wydaniu prawomocnego orzeczenia o całkowitej niezdolności do pracy w gospodarstwie rolnym starostę, właściwego ze względu na miejsce zamieszkania tej osoby, której orzeczenie dotyczy, jeżeli osoba ta posiada prawo jazdy lub pozwolenie do kierowania tramwajem, a wynik badania wskazuje, że mogło nastąpić ograniczenie zdolności do prowadzenia pojazdów lub kierowania tramwajem.”.”;

3) po art. 11 projektu dodaje się art. 11a w brzmieniu:

„Art. 11a. Orzeczenie o niezdolności do samodzielnej egzystencji wydane przed dniem wejścia w życie niniejszej ustawy, ustalone na podstawie art. 13 ust. 5 ustawy z dnia 17 grudnia 1998 r. o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych (Dz. U. z 2004 r. Nr 39, poz. 353, z późn. zm.¹⁾), jest traktowane na równi z orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności.”;

4) po art. 14 projektu dodaje się art. 14a w brzmieniu:

„Art. 14a. Upoważnia się ministra właściwego do spraw finansów publicznych do dokonania, na wniosek ministra właściwego do spraw zabezpieczenia społecznego, przeniesienia między częścią 73 – Zakład Ubezpieczeń Społecznych a częścią 44 – Zabezpieczenie społeczne wydatków zaplanowanych w ustawie budżetowej na rok 2007 na finansowanie zadania, o którym mowa w art. 25a ust. 2 pkt 2 i ust. 3 pkt 2 lit. a i b ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych (Dz. U. Nr 123, poz. 776, z późn. zm.⁵⁾).”;

5) art. 22 projektu otrzymuje brzmienie:

„Art. 22. Dotychczasowe przepisy wykonawcze wydane na podstawie art. 26c ust. 6, art. 29 ust. 2 i 4, art. 30 ust. 8, art. 33 ust. 11, art. 34 ust. 9, art. 36 ust. 4 i art. 44 ust. 3 ustawy, o której mowa w art. 1, zachowują moc do czasu wejścia w życie nowych przepisów wykonawczych wydanych na podstawie art. 26c ust. 6, art. 29 ust. 4, art. 30 ust. 8, art. 33 ust. 11, art. 34 ust. 9, art. 36 ust. 4 i art. 44 ust. 3 w brzmieniu nadanym niniejszą ustawą.”;

6) art. 23 projektu otrzymuje brzmienie:

„Art. 23. Ustawa wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia, z wyjątkiem art. 1 pkt 32 lit. a, który wchodzi w życie z dniem ogłoszenia, z mocą obowiązującą od dnia 1 stycznia 2007 r.”.

-
- ¹⁾ Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2004 r. Nr 64, poz. 593, Nr 99, poz. 1001, Nr 120, poz. 1252, Nr 121, poz. 1264, Nr 144, poz. 1530, Nr 191, poz. 1954, Nr 210, poz. 2135 i Nr 236, poz. 2355, z 2005 r. Nr 167, poz. 1397, Nr 169, poz. 1412 i 1421 oraz z 2006 r. Nr 104, poz. 708 i 711.
- ²⁾ Zmiany wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 1998 r. Nr 162, poz. 1118 i 1126, z 1999 r. Nr 26, poz. 228, Nr 60, poz. 636, Nr 72, poz. 802, Nr 78, poz. 875 i Nr 110, poz. 1256, z 2000 r. Nr 9, poz. 118, Nr 95, poz. 1041, Nr 104, poz. 1104 i Nr 119, poz. 1249, z 2001 r. Nr 8, poz. 64, Nr 27, poz. 298, Nr 39, poz. 459, Nr 72, poz. 748, Nr 100, poz. 1080, Nr 110, poz. 1189, Nr 111, poz. 1194, Nr 130, poz. 1452 i Nr 154, poz. 1792, z 2002 r. Nr 25, poz. 253, Nr 41, poz. 365, Nr 74, poz. 676, Nr 155, poz. 1287, Nr 169, poz. 1387, Nr 199, poz. 1673, Nr 200, poz. 1679 i Nr 241, poz. 2074, z 2003 r. Nr 56, poz. 498, Nr 65, poz. 595, Nr 135, poz. 1268, Nr 149, poz. 1450, Nr 166, poz. 1609, Nr 170, poz. 1651, Nr 190, poz. 1864, Nr 210, poz. 2037, Nr 223, poz. 2217 i Nr 228, poz. 2255, z 2004 r. Nr 19, poz. 177, Nr 64, poz. 593, Nr 99, poz. 1001, Nr 121, poz. 1264, Nr 146, poz. 1546, Nr 173, poz. 1808, Nr 187, poz. 1925 i Nr 210, poz. 2135, z 2005 r. Nr 64, poz. 565, Nr 86, poz. 732, Nr 132, poz. 1110, Nr 143, poz. 1199 i 1202, Nr 150, poz. 1248, Nr 163, poz. 1362, Nr 164, poz. 1366, Nr 169, poz. 1412, Nr 183, poz. 1538, Nr 184, poz. 1539 i Nr 249, poz. 2104 oraz z 2006 r. Nr 104, poz. 708 i 711 i Nr 157, poz. 1119.
- ³⁾ Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 1998 r. Nr 106, poz. 668 i Nr 117, poz. 756, z 1999 r. Nr 60, poz. 636, z 2000 r. Nr 45, poz. 531, z 2001 r. Nr 73, poz. 764, z 2002 r. Nr 113, poz. 984, z 2003 r. Nr 45, poz. 391, Nr 228, poz. 2255 i Nr 229, poz. 2273, z 2004 r. Nr 91, poz. 873, Nr 146, poz. 1546 i Nr 236, poz. 2355, z 2005 r. Nr 94, poz. 788, Nr 132, poz. 1110, Nr 150, poz. 1248 i Nr 163, poz. 1362 oraz z 2006 r. Nr 75, poz. 519.
- ⁴⁾ Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 1998 r. Nr 106, poz. 668 i Nr 113, poz. 717, z 1999 r. Nr 99, poz. 1152, z 2000 r. Nr 19, poz. 239, Nr 43, poz. 489, Nr 107, poz. 1127 i Nr 120, poz. 1268, z 2001 r. Nr 11, poz. 84, Nr 28, poz. 301, Nr 52, poz. 538, Nr 99, poz. 1075, Nr 111, poz. 1194, Nr 123, poz. 1354, Nr 128, poz. 1405 i Nr 154, poz. 1805, z 2002 r. Nr 74, poz. 676, Nr 135, poz. 1146, Nr 196, poz. 1660, Nr 199, poz. 1673 i Nr 200, poz. 1679, z 2003 r. Nr 166, poz. 1608 i Nr 213, poz. 2081, z 2004 r. Nr 96, poz. 959, Nr 99, poz. 1001, Nr 120, poz. 1252 i Nr 240, poz. 2407, z 2005 r. Nr 10, poz. 71, Nr 68, poz. 610, Nr 86, poz. 732 i Nr 167, poz. 1398 oraz z 2006 r. Nr 104, poz. 708 i 711 i Nr 133, poz. 935.
- ⁵⁾ Zmiany wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 1997 r. Nr 160, poz. 1082, z 1998 r. Nr 99, poz. 628, Nr 106, poz. 668, Nr 137, poz. 887, Nr 156, poz. 1019 i Nr 162, poz. 1118 i 1126, z 1999 r. Nr 49, poz. 486, Nr 90, poz. 1001, Nr 95, poz. 1101 i Nr 111, poz. 1280, z 2000 r. Nr 48, poz. 550 i Nr 119, poz. 1249, z 2001 r. Nr 39, poz. 459, Nr 100, poz. 1080, Nr 125, poz. 1368, Nr 129, poz. 1444 i Nr 154, poz. 1792 i 1800, z 2002 r. Nr 169, poz. 1387, Nr 200, poz. 1679 i 1683 i Nr 241, poz. 2074, z 2003 r. Nr 7, poz. 79, Nr 90, poz. 844, Nr 223, poz. 2217 i Nr 228, poz. 2262, z 2004 r. Nr 96, poz. 959, Nr 99, poz. 1001 i Nr 240, poz. 2407, z 2005 r. Nr 44, poz. 422, Nr 132, poz. 1110, Nr 163, poz. 1362, Nr 164, poz. 1366 i Nr 167, poz. 1398 oraz z 2006 r. Nr 63, poz. 440, Nr 94, poz. 651 i Nr 170, poz. 1217.

UZASADNIENIE

Ogólna charakterystyka projektu – potrzeba i cel zgłoszenia autopoprawki

Autopoprawką wprowadza się do projektu ustawy o zmianie ustawy o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych oraz o zmianie niektórych innych ustaw przepisy mające na celu pozostawienie obecnie obowiązującego zakresu podmiotowego, jak również przedmiotowego finansowania składek na ubezpieczenie społeczne, z jednoczesnym uwzględnieniem finansowania przez Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych obowiązkowych składek na ubezpieczenia emerytalne i rentowe osób niepełnosprawnych prowadzących działalność gospodarczą oraz objęcie finansowaniem ze środków PFRON składek na ubezpieczenia społeczne niepełnosprawnych rolników prowadzących gospodarstwo rolne i ich niepełnosprawnych domowników.

Wprowadzenie zaproponowanych w autopoprawce przepisów zapobiegnie pogarszaniu się sytuacji dochodowej osób niepełnosprawnych w większości prowadzących niskodochodową działalność gospodarczą. Natomiast pozostawienie dotychczasowego zakresu finansowania składek pracodawcom zatrudniającym osoby niepełnosprawne wyrównuje dopuszczalny pułap pomocy na rekompensatę podwyższonych kosztów zatrudnienia osób niepełnosprawnych do poziomu obecnie obowiązującego.

W związku z trwającymi pracami nad założeniami do nowej ustawy o wspieraniu zatrudnienia oraz rehabilitacji zawodowej i społecznej osób niepełnosprawnych, w której przewiduje się wprowadzenie nowego opracowywanego przez KWE systemu pomocy publicznej wspierającej zatrudnienie osób niepełnosprawnych, wydaje się zasadne pozostawienie obecnego stanu prawnego, w tym i w zakresie finansowania składek na ubezpieczenia społeczne. Zatem rozważania nad ustaleniem docelowego pułapu tej pomocy zostaną podjęte w trakcie planowanych na 2007 r. prac nad nową ustawą o wspieraniu zatrudnienia oraz rehabilitacji zawodowej i społecznej osób niepełnosprawnych.

Autopoprawką wprowadza się również przepisy (art. 6b¹ oraz 6d ustawy) dające podstawę do funkcjonowania, zgodnie z ustawą o ochronie danych osobowych oraz działaniami zrealizowanymi w 2006 r. w ramach projektu Phare PL2003/004-379.01.06 „Społeczno-zawodowa aktywizacja osób niepełnosprawnych”:

- diagnostyki orzecznicznej (specjalistyczne badania) prowadzonej przez wojewódzkie zespoły do spraw orzekania o niepełnosprawności (został zakupiony sprzęt medyczny), w

przypadku rozpatrywania odwołań od orzeczeń o niepełnosprawności lub stopniu niepełnosprawności wydanych przez organ I instancji (powiatowy zespół),

- Elektronicznego Krajowego Systemu Monitoringu Orzekania o Niepełnosprawności (KSMOON) zawierającego bazę danych o strukturze i zakresie niepełnosprawności osób orzekanych i obejmującego jednostki organizacyjne orzecznictwa pozarentowego ze zróżnicowanym prawem dostępu do bazy przez poszczególnych użytkowników, tj. zespoły orzekające o niepełnosprawności i stopniu niepełnosprawności usytuowane na szczeblu powiatu i województwa oraz Biuro Pełnomocnika Rządu do Spraw Osób Niepełnosprawnych.

Szczegółowa charakterystyka projektu zmian ustawowych zawartych w autopoprawce

Zaproponowano skoordynowanie przepisów dotyczących orzecznictwa Zakładu Ubezpieczeń Społecznych o niezdolności do samodzielnej egzystencji z przepisami ustawy o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych (art. 5 pkt 1a ustawy). Konsekwencją wprowadzenia tego przepisu jest również zmiana w art. 5a ust. 1 ustawy.

Zgodnie z ustawą z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych (Dz. U. Nr 123, poz. 776, z późn. zm.) finansowanie składek na ubezpieczenia społeczne pracowników niepełnosprawnych jest dokonywane z budżetu państwa i PFRON, natomiast osób niepełnosprawnych podejmujących po raz pierwszy działalność gospodarczą z PFRON.

Przedkładany projekt autopoprawki przewiduje utrzymanie i rozszerzenie tego wsparcia, z uwzględnieniem refundowania przez Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych (PFRON) składek na ubezpieczenia społeczne (emerytalna i rentowa) wszystkim osobom niepełnosprawnym prowadzącym działalność gospodarczą oraz objęcie refundowaniem ze środków PFRON składek na ubezpieczenie społeczne niepełnosprawnych rolników prowadzących gospodarstwo rolne i ich niepełnosprawnych domowników.

Projekt zakłada utrzymanie refundacji składek przewidzianych w rządowym projekcie ustawy o zmianie ustawy o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych oraz o zmianie niektórych innych ustaw, dokonywanych na podstawie wniosku złożonego przez pracodawcę po opłaceniu należnych składek na ubezpieczenia społeczne. Zasada ta (art. 25a ustawy) umożliwi dokonywanie stosownej refundacji przez jeden podmiot (PFRON), do którego również przekazywana będzie dotacja z budżetu państwa na finansowanie

wanie tego zadania w części określonej ustawą, a także precyzyjne monitorowanie pomocy publicznej.

Jednocześnie pozostawiono pozostałe przepisy dotyczące refundacji składek na ubezpieczenia społeczne wynikające z rządowego projektu ustawy o zmianie ustawy o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych oraz o zmianie niektórych innych ustaw, uznając, że usprawnią one refundację tej formy pomocy.

Konsekwencją wynikającą z brzmienia art. 25a ustawy nadanego autopoprawką jest zmiana wprowadzona do art. 46a ustawy, w którym należało wskazać składki finansowane przez budżet państwa, do art. 26c¹ ustawy, w którym upoważnienie do wydania rozporządzenia należało uzupełnić tak, aby pomoc na refundację składek rolnikom i ich domownikom mogła być udzielana w ramach zasady de minimis, jak również do art. 34 ust. 9 ustawy, wynikająca z dodania nowych przepisów.

Konieczność uchylenia ust. 4 w art. 26f ustawy wynika z brzmienia tego przepisu, zgodnie z którym pracodawcy, rozwiązując umowę o pracę z pracownikiem z przyczyn leżących po stronie tego pracownika, w niektórych przypadkach zobowiązani by byli do zwrotu kwot wyższych niż uzyskane ze środków PFRON.

Konsekwencją uchylenia ust. 4 jest uzupełnienie przepisu ust. 3, zgodnie z którym pracodawca nie będzie zobowiązany do zwrotu środków w przypadku rozwiązania umowy o pracę z przyczyn określonych w art. 52 § 1 Kodeksu pracy.

Przepis art. 46 pkt 7 ustawy należało uzupełnić o wpłaty dokonywane przez pracodawców w związku z nienależnie pobranymi środkami na wyposażenie stanowisk pracy dla osób niepełnosprawnych lub na refundację kosztów płacy pracowników niepełnosprawnych.

Uzupełniono również przepis art. 47 ust. 1a ustawy w taki sposób, aby PFRON miał podstawę do przekazywania jednostce wdrażającej środki na realizację programów współfinansowanych z funduszy strukturalnych, adresowanych do osób niepełnosprawnych.

OCENA SKUTKÓW REGULACJI

I. Cel wprowadzenia ustawy

Celem autopoprawki jest realizacja przewidzianego w ustawie instrumentu mającego za zadanie zwiększenie zatrudnienia osób niepełnosprawnych oraz stworzenie jednolitej podstawy prawnej do funkcjonowania w ramach wojewódzkich zespołów do spraw niepełnosprawności diagnostyki orzeczniczej oraz Elektronicznego Krajowego Systemu Monitoringu Orzekania o Niepełnosprawności (KSMOON).

II. Konsultacje społeczne

Tekst projektu był opublikowany na stronie internetowej Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej w celu przeprowadzenia konsultacji społecznych. Był również przesłany do uzgodnień z resortami i został z nimi uzgodniony. Ponadto został przedstawiony Komisji Wspólnej Rządu i Samorządu Terytorialnego.

Zespół ds. Ochrony Zdrowia i Polityki Społecznej Komisji Wspólnej Rządu i Samorządu Terytorialnego pozytywnie zaopiniował autopoprawkę do projektu ustawy o zmianie ustawy o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych oraz o zmianie niektórych innych ustaw.

Uwagi nadesłali również partnerzy społeczni: Krajowa Izba Gospodarczo-Rehabilitacyjna, Krajowy Związek Rewizyjny, Polska Organizacja Pracodawców Osób Niepełnosprawnych, Krajowa Rada Konsultacyjna do Spraw Osób Niepełnosprawnych oraz Ogólnopolskie Porozumienie Związków Zawodowych, Polska Konfederacja Pracodawców Prywatnych „Lewiatan”. Gremia te uznały kierunek zmian zaproponowanych w autopoprawce za pozytywny lub wychodzący naprzeciw oczekiwaniom osób niepełnosprawnych i pracodawców zatrudniających osoby niepełnosprawne. Wszystkie uwagi zostały szczegółowo przeanalizowane.

Podmioty opiniujące projekt autopoprawki do projektu ustawy o zmianie ustawy o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych oraz o zmianie niektórych innych ustaw nie dokonały zgłoszenia zainteresowania pracami nad projektem tej ustawy w rozumieniu ustawy z dnia 7 lipca 2005 r. o działalności lobbingskiej w procesie stanowienia prawa (Dz. U. Nr 169, poz. 1414).

Zakres Oceny Skutków Regulacji

Przygotowana ocena skutków regulacji (OSR) sporządzona została zgodnie z obowiązującymi zasadami.

III. Skutki wprowadzenia regulacji

Zmiana ustawy oddziałuje na:

- 1) Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych,
- 2) Zakład Ubezpieczeń Społecznych,
- 3) budżet państwa,
- 4) pracodawców zatrudniających osoby niepełnosprawne, osoby niepełnosprawne prowadzące działalność gospodarczą, niepełnosprawnych rolników i ich niepełnosprawnych domowników.

1. Wpływ regulacji na dochody i wydatki budżetu i sektora publicznego
Wdrożenie projektu autopoprawki do projektu ustawy o zmianie ustawy o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych oraz o zmianie niektórych innych ustaw (druk nr 781 Sejmu RP) spowoduje skutki finansowe dla finansów publicznych:

- 1) wpływ regulacji na wydatki Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych w zakresie zwiększenia wydatków o (m.in. w stosunku do propozycji zawartej w projekcie ustawy o zmianie ustawy o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych oraz o zmianie niektórych innych ustaw (druk nr 781 Sejmu RP):
 - a) 350 mln zł w związku z powrotem przez Fundusz finansowania części wynagrodzenia, odpowiadającej należnej składce pracownika niepełnosprawnego na ubezpieczenie społeczne,
 - b) 145 mln zł w związku z wprowadzeniem nowego zadania, tj. refundacji składek na ubezpieczenie społeczne osób niepełnosprawnych pracujących w rolnictwie indywidualnym, w tym domowników – osób pomagających (członków rodzin),
 - c) 142 mln zł w związku z wprowadzeniem nowego zadania, tj. refundacją składki na ubezpieczenie emerytalne i rentowe osobom niepełnosprawnym prowadzącym działalność gospodarczą.

Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych, konstruując plan rzeczowo-finansowy na 2007 r., wziął pod uwagę obowiązujące przepisy oraz propozycje zmian (dotyczące rolników niepełnosprawnych, niepełnosprawnych domowników oraz osób niepełnosprawnych prowadzących działalność gospodarczą) i zabezpieczył środki finansowe na ich realizację.

Przewiduje się, że koszty przekwalifikowania niepełnosprawnych rolników będą finansowane na takich samych zasadach jak osób, w stosunku do których lekarz orzecznik ZUS orzekł celowość przekwalifikowania,

- 2) wpływ regulacji na wydatki z budżetu państwa w zakresie zwiększenia wydatków o:
 - a) 12 mln zł z tytułu refundacji składek na ubezpieczenie społeczne – art. 25 ustawy (w stosunku do propozycji zawartej w projekcie ustawy o zmianie ustawy o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych oraz o zmianie niektórych innych ustaw (druk nr 781),
 - b) 2,3 mln zł na funkcjonowanie w 2007 r. diagnostyki orzeczniczej (specjalistycznych badań) prowadzonej przez wojewódzkie zespoły do spraw orzekania o niepełnosprawności (1,9 mln zł – obsługa, eksploatacja sprzętu i materiałów) oraz Krajowego Systemu Monitoringu Orzekania o Niepełnosprawności (KSMOON) – utrzymanie i konserwacja 18 serwerów przez Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej (400 tys. zł).

Zespoły do spraw orzekania zgłaszały potrzebę uwzględnienia w wydatkach tych zespołów środków na funkcjonowanie diagnostyki orzeczniczej oraz Krajowego Systemu Monitoringu Orzekania o Niepełnosprawności. Przewiduje się, że zadania te będą finansowane w ramach ogólnych środków na funkcjonowanie zespołów, jak również w ramach środków przyznanych ministrowi właściwemu do spraw zabezpieczenia społecznego na realizację jego zadań.

2. Wpływ regulacji na rynek pracy

Wdrożenie projektu ustawy powinno wywrzeć pozytywny wpływ na rynek pracy przez utrzymanie i zwiększenie zatrudnienia osób niepełnosprawnych, w tym mieszkających na obszarach wiejskich.

3. Wpływ regulacji na konkurencyjność gospodarki

Wdrożenie projektu ustawy nie wywrze wpływu na konkurencyjność gospodarki.

4. Wpływ regulacji na sytuację i rozwój regionów

Wdrożenie projektu ustawy nie będzie miało bezpośredniego wpływu na sytuację i rozwój regionów.

5. Wstępna ocena zgodności z przepisami UE

Przedmiot regulacji jest częściowo objęty przepisami UE i jest z nimi zgodny.



URZĄD
KOMITETU INTEGRACJI EUROPEJSKIEJ
SEKRETARZ
KOMITETU INTEGRACJI EUROPEJSKIEJ
SEKRETARZ STANU

Ewa Ośniecka - Tamecka

Min.EOT/ 29 20/2006/DP/kma

Warszawa, 24. 11. 2006 r.

Pani
Jolanta Rusiniak
Sekretarz Rady Ministrów

Opinia o zgodności z prawem Unii Europejskiej projektu autopoprawki do rządowego projektu ustawy o zmianie ustawy o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych oraz o zmianie niektórych innych ustaw (druk nr 781), wyrażona na podstawie art. 2, ust. 1 pkt 2 ustawy z dnia 8 sierpnia 1996 r. o Komitecie Integracji Europejskiej (Dz. U. Nr 106, poz. 494) przez Sekretarza Komitetu Integracji Europejskiej, Panią Ewę Ośniecką - Tamecką, działającą z upoważnienia Przewodniczącego Komitetu Integracji Europejskiej

Szanowna Pani Minister,

W związku z przedłożonym projektem autopoprawki do projektu ustawy (pismo nr RM-10-66-06), pozwalam sobie wyrazić następującą opinię:

Przedmiot projektowanej regulacji jest zgodny z prawem Unii Europejskiej.

Z poważaniem,

Do uprzejmej wiadomości:
Pani Anna Kalata
Minister Pracy i Polityki Społecznej

GABINET
SEKRETARZA RADY MINISTRÓW

2006 -11- 28

**ROZPORZĄDZENIE
MINISTRA PRACY I POLITYKI SPOŁECZNEJ¹⁾**

z dnia

**w sprawie wykonywania badań specjalistycznych na potrzeby orzekania
o niepełnosprawności i stopniu niepełnosprawności**

Na podstawie art. 6b¹ ust. 12 ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych (Dz. U. Nr 123, poz. 776, z późn. zm.²⁾) zarządza się, co następuje:

**Rozdział 1
Przepisy ogólne**

§ 1. Rozporządzenie określa:

- 1) zakres przeprowadzonych badań oraz tryb i warunki kierowania na te badania,
- 2) warunki organizacyjne i techniczne pomieszczeń, w których wykonywane są badania.

**Rozdział 2
Zakres przeprowadzonych badań oraz tryb i warunki kierowania na te badania**

§ 2. 1. W wojewódzkim zespole do spraw orzekania o niepełnosprawności, zwanym dalej „wojewódzkim zespołem”, przeprowadza się badania z zakresu:

¹⁾ Minister Pracy i Polityki Społecznej kieruje działem administracji rządowej zabezpieczenie społeczne, na podstawie § 1 ust. 2 pkt 1 rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów z dnia 31 października 2005 r. w sprawie szczegółowego zakresu działania Ministra Pracy i Polityki Społecznej (Dz. U. Nr 220, poz. 1891).

²⁾ Zmiany wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 1997 r. Nr 160, poz. 1082, z 1998 r. Nr 99, poz. 628, Nr 106, poz. 668, Nr 137, poz. 887, Nr 156, poz. 1019 i Nr 162, poz. 1118 i 1126, z 1999 r. Nr 49, poz. 486, Nr 90, poz. 1001, Nr 95, poz. 1101 i Nr 111, poz. 1280, z 2000 r. Nr 48, poz. 550 i Nr 119, poz. 1249, z 2001 r. Nr 39, poz. 459, Nr 100, poz. 1080, Nr 125, poz. 1368, Nr 129, poz. 1444 i Nr 154, poz. 1792 i 1800, z 2002 r. Nr 169, poz. 1387, Nr 200, poz. 1679 i 1683 i Nr 241, poz. 2074, z 2003 r. Nr 7, poz. 79, Nr 90, poz. 844, Nr 223, poz. 2217 i Nr 228, poz. 2262, z 2004 r. Nr 96, poz. 959, Nr 99, poz. 1001 i Nr 240, poz. 2407 oraz z 2005 r. Nr 44, poz. 422, Nr 132, poz. 1110, Nr 163, poz. 1362, Nr 164, poz. 1366 i Nr 167, poz. 1398, z 2006 r. Nr 63, poz. 440.

- 1) Neurologii:
 - a) badanie elektromiograficzne,
 - b) badanie elektroneurograficzne,
 - c) próba miasteniczna,
 - d) próba tężyczkowa;
- 2) Kardiologii i chorób naczyń:
 - a) diagnostyka ultrasonograficzna wad nabytych serca,
 - b) diagnostyka ultrasonograficzna wad wrodzonych serca,
 - c) diagnostyka ultrasonograficzna choroby wieńcowej i jej powikłań,
 - d) diagnostyka ultrasonograficzna pierwotnych kardiomiopatii, chorób osierdzia i wsierdzia,
 - e) diagnostyka ultrasonograficzna chorób aorty,
 - f) diagnostyka ultrasonograficzna guzów serca,
 - g) diagnostyka nadciśnienia tętniczego – przyczyn i powikłań.
 - h) diagnostyka ultrasonograficzna morfologii i przepływu w aorcie brzusznej, tętnicach biodrowych i tętnicach kończyn dolnych,
 - i) diagnostyka ultrasonograficzna morfologii i przepływu w tętnicach dogłowych,
 - j) diagnostyka ultrasonograficzna morfologii i przepływu w żyłach kończyn dolnych;
- 3) Chorób płuc:
 - a) badanie spirometryczne,
 - b) spirometryczna próba rozkurczowa;
- 4) Okulistyki:
 - a) badanie pola widzenia,
 - b) badanie dna oka,
 - c) badanie ostrości wzroku;
- 5) Psychologii:
 - a) ocena poziomu inteligencji,
 - b) diagnoza neuropsychologiczna,
 - c) ocena osobowości.

2. Szczegółowy zakres badań prowadzonych w wojewódzkim zespole ustala przewodniczący wojewódzkiego zespołu i na bieżąco podaje do wiadomości wszystkim powiatowym zespołom do spraw orzekania o niepełnosprawności,

uprawnionym do kierowania osób zainteresowanych i dzieci na badania specjalistyczne.

§ 3. 1. Wojewódzki zespół przeprowadza badania osób zainteresowanych i dzieci na podstawie skierowań wystawionych przez lekarzy i psychologów – członków powiatowych zespołów do spraw orzekania o niepełnosprawności i wojewódzkiego zespołu, zaakceptowanych przez przewodniczących tych zespołów.

2. Prawo kierowania osób zainteresowanych i dzieci na badania psychologiczne mają psycholodzy.

3. Prawo kierowania osób zainteresowanych i dzieci na badania okulistyczne mają lekarze specjaliści w następujących dziedzinach medycyny: okulistyka, choroby wewnętrzne, kardiologia, kardiologia dziecięca, diabetologia, neurologia, neurologia dziecięca, reumatologia, pediatria.

4. Prawo kierowania osób zainteresowanych i dzieci na badania pulmonologiczne mają lekarze specjaliści w następujących dziedzinach medycyny: choroby wewnętrzne, pediatria, alergologia, choroby płuc, ortopedia i traumatologia narządu ruchu.

5. Prawo kierowania osób zainteresowanych i dzieci na badania neurologiczne mają lekarze specjaliści w następujących dziedzinach medycyny: diabetologia, neurologia, neurologia dziecięca, reumatologia, ortopedia i traumatologia narządu ruchu.

6. Prawo kierowania osób zainteresowanych i dzieci na badania kardiologiczne mają lekarze specjaliści w następujących dziedzinach medycyny: choroby wewnętrzne, pediatria, kardiologia, kardiologia dziecięca.

7. Skierowanie powinno być wystawione, gdy badanie jest niezbędne do wydania prawidłowego orzeczenia oraz gdy:

- 1) pomimo dostarczenia wyniku badania do powiatowego lub wojewódzkiego zespołu członek tego zespołu uzna, że konieczne jest ponowne przeprowadzenie badania, w celu dokonania pogłębionej diagnostyki;
- 2) nie ma możliwości wykonania badania w powiecie, w którym znajduje się placówka zapewniająca osobie zainteresowanej podstawową opiekę zdrowotną;
- 3) wnioskodawca, a w przypadku dziecka przedstawiciel ustawowy, korzysta ze świadczeń pomocy społecznej z powodu określonego w art. 7 pkt 9

ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. Nr 64, poz. 593 z późn. zm.³⁾).

8. Skierowanie wystawione przez członka wojewódzkiego zespołu nie wymaga akceptacji przewodniczącego tego zespołu, gdy przeprowadzenie badania jest konieczne dla wydania prawidłowego orzeczenia, a przeprowadzenie go w wojewódzkim zespole w dniu wystawienia skierowania umożliwia wydanie w tym samym dniu orzeczenia przez wojewódzki zespół.

9. Wzór skierowania określa załącznik nr 1 do rozporządzenia.

§ 4. 1. Powtórne skierowanie na badanie osoby, która była już badana w wojewódzkim zespole może nastąpić w okolicznościach określonych w § 3 ust. 7 oraz gdy ponadto:

1) rozpatrywany jest nowy wniosek o wydanie orzeczenia o niepełnosprawności lub stopniu niepełnosprawności, a lekarz lub psycholog uzna, że od ostatniego badania nastąpiła istotna zmiana stanu zdrowia osoby zainteresowanej lub dziecka;

2) do upływu terminu, na jaki zostało wydane dotychczasowe orzeczenie pozostało nie więcej niż 2 miesiące.

2. Powtórne badanie przeprowadza się także w sytuacji, gdy lekarz wykonujący pierwsze badanie uznał, że ze względów klinicznych konieczne jest wykonanie powtórnego badania we wskazanym przez niego terminie. W takiej sytuacji badanie wykonuje się bez skierowania osoby, o której mowa w § 3 ust. 1.

3. Wynik powtórnego badania, o którym mowa w ust. 2, przekazuje się do zespołu do spraw orzekania o niepełnosprawności, którego członek kierował na pierwsze badanie.

4. W przypadku, jeśli wykonanie powtórnego badania, o którym mowa w ust. 2, nie było możliwe z powodu niestawienia się osoby zainteresowanej lub dziecka, informację o tym fakcie przekazuje się do zespołu orzekania o niepełnosprawności, którego członek kierował na pierwsze badanie.

5. Badanie psychologiczne z zastosowaniem tego samego narzędzia – testu nie może być przeprowadzane częściej niż co 2 lata.

³⁾ Zmiany wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2004 r. Nr 99, poz. 1001 i Nr 273, poz. 2703 oraz z 2005 r. Nr 64, poz. 565, Nr 94, poz. 788, Nr 164, poz. 1366, Nr 175, poz. 1462, Nr 179, poz. 1487 i Nr 180, poz. 1493.

§ 5. 1. Powiatowy zespół do spraw orzekania o niepełnosprawności przekazuje lub przesyła skierowanie na badanie do wojewódzkiego zespołu:

- 1) niezwłocznie po jego sporządzeniu;
- 2) nie później niż w terminie 7 dni od jego sporządzenia, jeśli niezwłocznie prześle faxem lub pocztą elektroniczną kopię tego skierowania albo zestawienie informacji zawartych w skierowaniu, niezbędnych do wykonania przez wojewódzki zespół działań, o których mowa w ust. 2.

2. Skierowania wystawione przez członków wojewódzkiego zespołu są przekazywane niezwłocznie przewodniczącemu wojewódzkiego zespołu.

3. Wojewódzki zespół zawiadamia na piśmie osobę zainteresowaną lub jej przedstawiciela ustawowego o terminie badania, z jednoczesną informacją o skutkach niestawienia się w wyznaczonym terminie, nie później niż na 10 dni przed jego przeprowadzeniem. Termin tego badania powinien zostać wyznaczony na dzień przypadający w ciągu miesiąca od daty wystawienia skierowania na to badanie.

4. Za zgodą osoby zainteresowanej lub jej przedstawiciela ustawowego badanie może być przeprowadzone pomimo niezachowania terminu, o którym mowa w ust. 3.

5. W przypadku niestawienia się osoby skierowanej na badanie w terminie określonym w ust. 3, przewodniczący wojewódzkiego zespołu wyznacza nowy termin badania, w sytuacji, gdy uzna nieobecność za usprawiedliwioną.

6. O terminie tego badania, zawiadamia się w formie pisemnej, przesłanej przesyłką poleconą za zwrotnym poświadczeniem odbioru.

7. Jeżeli podczas posiedzenia składu orzekającego wojewódzkiego zespołu do spraw orzekania o niepełnosprawności lekarz lub psycholog, spełniający warunki określone w § 3 ust. 2 – 6, będący członkiem tego składu uzna, że dla wydania prawidłowego orzeczenia konieczne jest przeprowadzenie badania w wojewódzkim zespole – może, wystawiając skierowanie, poinformować osobę zainteresowaną lub przedstawiciela ustawowego dziecka o terminie badania, jeśli odbędzie się ono w tym samym dniu. W takim przypadku postanowień ust. 2 – 6 oraz § 3 ust. 1 nie stosuje się.

§ 6. 1. Wynik badania jest sporządzany w formie pisemnej na druku, którego wzór stanowi załącznik nr 2 do rozporządzenia. Załącznikiem do wyniku badania są wszystkie wydruki komputerowe i zdjęcia, uzyskane w trakcie badania

w wojewódzkim zespole oraz dodatkowe dokumenty sporządzone zgodnie z odpowiednią procedurą.

2. Wynik badania jest przesyłany lub przekazywany do zespołu, który wystawił skierowanie w terminie 3 dni roboczych od daty jego sporządzenia, a drugi egzemplarz jest przechowywany w wojewódzkim zespole.

3. Kopia wyniku badania wraz z załącznikami jest na żądanie wydawana osobie zainteresowanej lub jej ustawowemu przedstawicielowi.

§ 7. 1. Osoba przeprowadzająca badanie jest zobowiązana poinformować przewodniczącego wojewódzkiego zespołu, nie później niż następnego dnia roboczego po przeprowadzeniu badania, o wszelkich okolicznościach, które mogły stanowić podstawę do poddania w wątpliwość bezstronność lekarza lub psychologa przeprowadzającego badanie a w szczególności o:

- 1) związkach rodzinnych osoby badającej i badanej;
- 2) związkach o charakterze zawodowym, towarzyskim lub służbowym osoby badającej i badanej.

2. Po analizie informacji, o której mowa w ust. 1 przewodniczący wojewódzkiego zespołu może podjąć decyzję o ponownym przeprowadzeniu całości lub części badania przez innego lekarza lub psychologa.

Rozdział 3

Warunki organizacyjne i techniczne pomieszczeń, w których wykonywane są badania

§ 8. 1. Wojewódzki zespół powinien dysponować pomieszczeniami, zapewniającymi prawidłowe przeprowadzenie badań specjalistycznych.

2. W wojewódzkim zespole powinny znajdować się co najmniej:

- 1) 2 pomieszczenia wyposażone w aparaturę diagnostyczną do przeprowadzania badań lekarskich;
- 2) pomieszczenie do przeprowadzania badań psychologicznych;
- 3) pomieszczenie lub wydzielone stanowisko obsługi do rejestracji badanych osób;
- 4) pomieszczenie niezbędne do archiwizacji wyników badań;
- 5) poczekalnia i toaleta przystosowane dla osób niepełnosprawnych.

3. Pomieszczenia wojewódzkiego zespołu powinny spełniać wymagania, jakim muszą odpowiadać pod względem fachowym i sanitarnym pomieszczenia i urządzenia zakładu opieki zdrowotnej określone w odrębnych przepisach.

4. Kształt i powierzchnia pomieszczeń, o których mowa w ust. 2 pkt 1, powinny umożliwiać prawidłowe rozmieszczenie, zainstalowanie i użytkowanie urządzeń, aparatury i sprzętu do badań specjalistycznych, a w szczególności:

- 1) pomieszczenie, w którym odbywa się badanie okulistyczne powinno umożliwiać umieszczenie tablicy w odległości 5 m od pacjenta;
- 2) pomieszczenia, w których wykonywane są badania okulistyczne i ultrasonograficzne powinny mieć możliwość odpowiedniego ich zaciemniania.

5. Powierzchnia, wyposażenie i rozmieszczenie pomieszczeń wojewódzkiego zespołu powinny umożliwiać osobom niepełnosprawnym:

- 1) samodzielne użytkowanie tych pomieszczeń;
- 2) bezpieczne poruszanie się i komunikację;
- 3) swobodę ruchów i użytkowania wyposażenia.

6. W przypadku, jeśli wojewódzki zespół nie dysponuje odrębnymi pomieszczeniami do przeprowadzania badań osób dorosłych i dzieci, ich badania nie powinny być przeprowadzane w tym samym dniu.

§ 9. Pomieszczenia, w których przeprowadzane są badania, wymagają zapewnienia warunków organizacyjnych i technicznych umożliwiających osobie badanej:

- 1) poszanowanie jej dóbr osobistych w trakcie prowadzenia badań;
- 2) zachowanie w tajemnicy informacji ujawnionych przez nią w trakcie badania lekarskiego lub psychologicznego;
- 3) zachowanie poufności i ochrony danych osobowych.

§ 10. Rozporządzenie wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia.

Minister Pracy i Polityki Społecznej

Minister Zdrowia

Załączniki
do rozporządzenia
Ministra Pracy i Polityki Społecznej
z dnia

Załącznik nr 1

....., dnia:

.....
pieczętka zespołu ds. orzekania o niepełnosprawności

Nr sprawy:

SKIEROWANIE

Na badania diagnostyczne:

.....

Skierowanie na podstawie § 3 ust.7 pkt ... rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 2006 r. w sprawie wykonywania badań specjalistycznych na potrzeby orzekania o niepełnosprawności i stopniu niepełnosprawności

Imię i nazwisko lat:

Nr PESEL: Nr dowodu tożsamości

Adres zamieszkania:

.....

Adres do korespondencji:

.....

Nr telefonu lub numer faksu:

Opiekun lub przedstawiciel (imię i nazwisko, adres, telefon)

.....

Rozpoznanie:

Krótki opis choroby:

.....

Cel badania:

.....

Uzasadnienie skierowania:

.....

Osoba akceptująca

Osoba kierująca

.....

podpis i pieczętka

.....

podpis i pieczętka

....., dnia:

.....

.....
nazwa Wojewódzkiego Zespołu do Spraw
Orzekania o Niepełnosprawności
wykonującego badania

Numer badania:

WYNIK BADANIA SPECJALISTYCZNEGO

.....

wykonanego w celu wydania orzeczenia przez Powiatowy / Wojewódzki Zespół do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności
w
w sprawie nr:

Nazwisko i imię osoby badanej : wiek:

PESEL: Nr dowodu tożsamości

Adres zamieszkania osoby badanej:

.....

Wynik badania:

.....

Wnioski:

.....

Dołączone załączniki:

.....

.....

Osoba wykonująca badanie

.....
podpis i pieczętka

REJESTR WYKONANYCH BADAŃ

L.p.	Nr sprawy	Dane osoby badanej	Dane jednostki kierującej na badania	Rodzaj badania	Data skierowania na badanie	Data wykonania badania	Nazwisko lekarza wykonującego badanie	Podstawa prawna skierowania na badanie (§3 ust.7 pkt)
1		Imię: Nazwisko..... Wiek:, PESEL: Adres:						
2		Imię: Nazwisko..... Wiek:, PESEL: Adres:						
3		Imię: Nazwisko..... Wiek:, PESEL: Adres:						
4		Imię: Nazwisko..... Wiek:, PESEL: Adres:						
5		Imię: Nazwisko..... Wiek:, PESEL: Adres:						

UZASADNIENIE

Ogólna charakterystyka projektu rozporządzenia

Rozporządzenie tworzy podstawy do przeprowadzania badań medycznych i psychologicznych dających możliwość prowadzenia pogłębionej diagnozy orzeczniczej przez wojewódzkie zespoły do spraw orzekania o niepełnosprawności, w przypadku rozpatrywania odwołań od orzeczeń o niepełnosprawności lub stopniu niepełnosprawności wydanych przez organ I instancji (powiatowy zespół).

Szczegółowa charakterystyka projektu rozporządzenia

Projektowane rozporządzenie zakłada, że szczegółowy zakres badań prowadzonych w wojewódzkim zespole ustala przewodniczący wojewódzkiego zespołu. Zakres ten obejmuje specjalistyczne badania z następujących dziedzin: neurologii, kardiologii i chorób naczyń, chorób płuc, okulistyki, psychologii. Zgodnie z projektowanym rozporządzeniem nie każdy lekarz – członek zespołu do spraw orzekania o niepełnosprawności miałby prawo kierowania zainteresowanych na badania specjalistyczne. Dodatkowym wymaganiem jest specjalizacja w określonych dziedzinach medycyny, różniących się w zależności od badania, na jakie pacjent jest kierowany.

Bardzo ważną regulacją jest przepis § 3 ust. 7 rozporządzenia. Jest oczywiste, że ilość badań specjalistycznych musi być ograniczona z uwagi na koszty związane z przeprowadzeniem takiego badania, jak i zapewnienia opieki zdrowotnej. Skierowanie na badanie może być wystawione tylko w sytuacji gdy przeprowadzenie takiego badania jest niezbędne do wydania prawidłowego orzeczenia.

Kolejne bardzo ważne rozwiązanie zostało zapisane w § 7 projektu. Osoba przeprowadzająca badanie jest zobowiązana poinformować przewodniczącego wojewódzkiego zespołu, nie później niż następnego dnia roboczego po przeprowadzeniu badania o wszelkich okolicznościach, które mogły stanowić podstawę do poddania w wątpliwość bezstronność lekarza lub psychologa przeprowadzającego badanie. Przewodniczący będzie w takiej sytuacji mógł podjąć decyzję o ponownym przeprowadzeniu całości lub części badania przez innego lekarza lub psychologa. Tego typu rozwiązanie ma na celu eliminację wszelkich, nawet potencjalnych zagrożeń, iż w procesie diagnostycznym pojawią się zjawiska korupcyjne.

Ponadto pomieszczenia, w których będą wykonywane badania muszą spełniać odpowiednie warunki organizacyjne i techniczne, które zostały opisane w rozdziale 3 rozporządzenia.

Ważne jest także to aby właściwie zabezpieczyć dokumentację badań specjalistycznych. Musi ona zapewnić niezbędną ochronę danych osobowych a równocześnie umożliwić osobom zainteresowanym dostęp do kopii tych wyników.

Ocena skutków regulacji

Celem rozporządzenia jest stworzenie jednolitej podstawy prawnej do funkcjonowania diagnostyki orzeczniczej (specjalistyczne badania) prowadzonej przez wojewódzkie zespoły do spraw orzekania o niepełnosprawności (na zakupionym sprzęcie medycznym), w przypadku rozpatrywania odwołań od orzeczeń o niepełnosprawności lub stopniu niepełnosprawności wydanych przez organ I instancji (powiatowy zespół).

Konsultacje społeczne

Tekst projektu rozporządzenia będzie przedmiotem konsultacji w ramach uzgodnień wewnętrznych z Państwowym Funduszem Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych, z resortami oraz partnerami społecznymi. Projekt otrzymają: Krajowa Rada Konsultacyjna ds. Osób Niepełnosprawnych, Komisja Krajowa NSZZ Solidarność, Ogólnopolskie Porozumienie Związków Zawodowych, Komisja Krajowa Niezależnego Samorządnego Związku Zawodowego „Solidarność 80”, Forum Związków Zawodowych, Federacja Związków Zawodowych Osób Niepełnosprawnych i Pracowników Zakładów Pracy Chronionej, Federacja Spółdzielczych Związków Zawodowych, Pełnomocnik ds. Osób Niepełnosprawnych Komisji Krajowej NSZZ, Sekcja Krajowa Osób Niepełnosprawnych NSZZ Solidarność, Sekcja Krajowa Osób Niewidomych NSZZ Solidarność, Konfederacja Pracodawców Polskich, Polska Konfederacja Pracodawców Prywatnych, Business Centre Club – Związek Pracodawców, Dolnośląski Spółdzielczy Związek Rewizyjny, Krajowa Izba Gospodarczo – Rehabilitacyjna, Krajowy Związek Rewizyjny Spółdzielni Inwalidów i Spółdzielni Niewidomych, Polska Organizacja Pracodawców Osób Niepełnosprawnych, Krajowa Organizacja Pracodawców Osób Niepełnosprawnych, Spółdzielczy Związek Rewizyjny, Porozumienie Branżowe – Związek Pracodawców, Związek Rzemiosła Polskiego. Ponadto projekt zostanie przedstawiony Komisji Wspólnej Rządu i Samorządu Terytorialnego.

Zakres Oceny Skutków Regulacji

Przygotowana Ocena Skutków Regulacji (OSR), sporządzona zgodnie z obowiązującymi zasadami.

Skutki wprowadzenia regulacji

Rozporządzenie oddziałuje na:

1. Pełnomocnika Rządu do Spraw Osób Niepełnosprawnych,
2. powiatowe i wojewódzkie zespoły do spraw orzekania o niepełnosprawności.

- Wpływ regulacji na dochody i wydatki budżetu i sektora publicznego

Wdrożenie projektu rozporządzenia (nie)spowoduje skutków dla budżetu i sektora publicznego.

- Wpływ regulacji na rynek pracy

Wdrożenie projektu rozporządzenia nie wywrze wpływu na rynek pracy.

- Wpływ regulacji na konkurencyjność gospodarki

Wdrożenie projektu rozporządzenia nie wywrze wpływu na konkurencyjność gospodarki.

- Wpływ regulacji na sytuacje i rozwój regionów

Wdrożenie projektu rozporządzenia nie będzie miało bezpośredniego wpływu na sytuacje i rozwój regionów.

ROZPORZĄDZENIE MINISTRA PRACY I POLITYKI SPOŁECZNEJ¹⁾

z dnia

w sprawie warunków, sposobu oraz trybu gromadzenia danych w Elektronicznym Krajowym Systemie Monitoringu Orzekania o Niepełnosprawności oraz usuwania tych danych z Systemu

Na podstawie art. 6d ust. 6 ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych (Dz. U. Nr 123, poz. 776 ze zm.²⁾) zarządza się, co następuje:

§ 1. Rozporządzenie określa szczegółowe warunki, w tym techniczne i organizacyjne, sposób oraz tryb gromadzenia danych w bazie danych systemu informatycznego, Krajowego Systemu Monitoringu Orzekania o Niepełnosprawności, zwanego dalej „Systemem”, oraz usuwania tych danych z Systemu.

§ 2. Do zabezpieczenia danych osobowych zgromadzonych w Systemie stosuje się przepisy rozporządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 29 kwietnia 2004 r. w sprawie dokumentacji przetwarzania danych osobowych oraz warunków technicznych i organizacyjnych, jakim powinny odpowiadać urządzenia i systemy informatyczne służące do przetwarzania danych osobowych (Dz. U. Nr 100, poz. 1024), ze zmianami wynikającymi z niniejszego rozporządzenia.

§ 3. Osobą odpowiedzialną za bezpieczeństwo danych osobowych zgromadzonych w Systemie, w tym w szczególności za przeciwdziałanie dostępowi osób nieuprawnionych do systemu informatycznego, oraz za podejmowanie odpowiednich działań w przypadku wykrycia naruszeń w systemach zabezpieczeń

¹⁾ Minister Pracy i Polityki Społecznej kieruje działem administracji rządowej zabezpieczenie społeczne, na podstawie § 1 ust. 2 pkt 1 rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów z dnia 31 października 2005 r. w sprawie szczegółowego zakresu działania Ministra Pracy i Polityki Społecznej (Dz. U. Nr 220, poz. 1891).

²⁾ Zmiany wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 1997 r. Nr 160, poz. 1082, z 1998 r. Nr 99, poz. 628, Nr 106, poz. 668, Nr 137, poz. 887, Nr 156, poz. 1019 i Nr 162, poz. 1118 i 1126, z 1999 r. Nr 49, poz. 486, Nr 90, poz. 1001, Nr 95, poz. 1101 i Nr 111, poz. 1280, z 2000 r. Nr 48, poz. 550 i Nr 119, poz. 1249, z 2001 r. Nr 39, poz. 459, Nr 100, poz. 1080, Nr 125, poz. 1368, Nr 129, poz. 1444 i Nr 154, poz. 1792 i 1800, z 2002 r. Nr 169, poz. 1387, Nr 200, poz. 1679 i 1683 i Nr 241, poz. 2074, z 2003 r. Nr 7, poz. 79, Nr 90, poz. 844, Nr 223, poz. 2217 i Nr 228, poz. 2262, z 2004 r. Nr 96, poz. 959, Nr 99, poz. 1001 i Nr 240, poz. 2407 oraz z 2005 r. Nr 44, poz. 422, Nr 132, poz. 1110, Nr 163, poz. 1362, Nr 164, poz. 1366 i Nr 167, poz. 1398, z 2006 r. Nr 63, poz. 440.

jest wyznaczony przez administratora danych administrator bezpieczeństwa informacji.

§ 4. W celu zabezpieczenia danych osobowych zgromadzonych w Systemie administrator bezpieczeństwa informacji, o którym mowa w § 3:

- 1) opracowuje instrukcję, określającą sposób zarządzania systemem informatycznym z uwzględnieniem wymogów bezpieczeństwa informacji, zawierającą w szczególności:
 - a) procedury nadawania użytkownikom Systemu uprawnień do przetwarzania danych i rejestrowania tych uprawnień w systemie informatycznym oraz wskazanie osoby odpowiedzialnej za wykonywanie tych czynności,
 - b) metody i środki uwierzytelniania oraz procedury związane z ich zarządzaniem i użytkowaniem,
 - c) procedury rozpoczęcia, zawieszenia i zakończenia pracy przeznaczone dla użytkowników Systemu,
 - d) procedury tworzenia kopii zapasowych zbiorów danych oraz programów i narzędzi programowych służących do ich przetwarzania ,
 - e) sposób, miejsce i okres przechowywania elektronicznych nośników informacji zawierających dane osobowe oraz kopii zapasowych,
 - f) sposób zabezpieczenia Systemu przed działalnością oprogramowania, którego celem jest uzyskanie nieuprawnionego dostępu do systemu informatycznego,
 - g) procedury wykonywania przeglądów i konserwacji systemów oraz nośników informacji służących do przetwarzania danych;
- 2) identyfikuje i analizuje zagrożenia i ryzyko, na które może być narażone przetwarzanie danych zgromadzonych w Systemie;
- 3) określa potrzeby w zakresie zabezpieczenia systemu informatycznego;
- 4) określa sposoby zabezpieczenia danych osobowych adekwatnie do zagrożeń i ryzyka;
- 5) monitoruje działanie zabezpieczeń wdrożonych w celu ochrony danych osobowych i ich przetwarzania;
- 6) wykrywa i reaguje na przypadki naruszenia bezpieczeństwa danych zgromadzonych w Systemie.

§ 5.1. Dla każdej osoby, której dane są przetwarzane w Systemie, system informatyczny zapewnia spójne odnotowanie:

- 1) daty wprowadzenia pierwszych i kolejnych danych tej osoby;
- 2) identyfikatora użytkownika wprowadzającego dane;
- 3) informacji, jakie dane osobowe zostały wprowadzone do Systemu;
- 4) informacji komu, kiedy, w jakim zakresie i przez kogo zostały udostępnione dane zgromadzone w Systemie.

2. Odnotowanie informacji, o których mowa w ust. 1 pkt 1 i 2, następuje automatycznie po zatwierdzeniu przez użytkownika operacji wprowadzenia danych.

3. Dla każdej osoby, której dane osobowe są przetwarzane w Systemie, system informatyczny zapewnia sporządzenie i wydrukowanie raportu zawierającego w powszechnie zrozumiałej formie informacje, o których mowa w ust. 1.

§ 6.1. Pomieszczenia lub części pomieszczeń, tworzące obszar, w którym przetwarzane są dane osobowe wyposaża się w zabezpieczenia techniczne uniemożliwiające utratę zbiorów danych osobowych oraz zabezpieczenia chroniące

przed dostępem o nich osób nieuprawnionych, wykorzystaniem przez osoby nieuprawnione, uszkodzeniem lub zniszczeniem.

2. Przebywanie osób nieuprawnionych w pomieszczeniach, o których mowa w ust. 1 jest dopuszczalne za zgodą administratora danych lub w obecności osoby uprawnionej do przetwarzania danych osobowych.

§ 7.1. System, wyposaża się w mechanizmy uwierzytelniania użytkownika oraz kontroli dostępu do przetwarzanych danych.

2. Dla każdego użytkownika rejestrowany jest w Systemie odrębny identyfikator i hasło.

3. Bezpośredni dostęp do danych w Systemie może mieć miejsce wyłącznie po wprowadzeniu identyfikatora i właściwego hasła użytkownika.

4. Hasło użytkownika zmienia się nie rzadziej niż co 30 dni.

5. Hasło składa się co najmniej z 8 znaków, zawiera małe i wielkie litery oraz cyfry lub znaki specjalne.

6. Hasła użytkownika nie udostępnia się również po upływie jego ważności.

7. Identyfikatora użytkownika nie zmienia się, a po wyrejestrowaniu użytkownika z Systemu nie przydziela się innej osobie.

8. Identyfikator użytkownika, który utracił uprawnienia do dostępu do danych osobowych należy niezwłocznie wyrejestrować z Systemu, unieważnić jego hasło użytkownika oraz podjąć inne stosowne działania w celu zapobieżenia dalszemu dostępowi tej osoby do danych.

§ 8.1. Dane osobowe przetwarzane w Systemie zabezpiecza się przez wykonanie kopii zapasowych zbiorów danych oraz programów służących do przetwarzania danych.

2. Kopie zapasowe należy:

- 1) przechowywać w miejscach zabezpieczających je przed nieuprawnionym przejęciem, modyfikacją, uszkodzeniem lub zniszczeniem;
- 2) niezwłocznie usuwać po ustaniu ich użyteczności.

§ 9. System informatyczny służący do przetwarzania danych osobowych zabezpiecza się, w szczególności przed

- 1) działaniem oprogramowania, którego celem jest uzyskanie nieuprawnionego dostępu do systemu informatycznego;
- 2) utratą danych spowodowaną awarią zasilania lub zakłóceniami w sieci zasilającej.

§ 10. Urządzenia lub elektroniczne nośniki informacji, zawierające dane osobowe, przeznaczone do naprawy, pozbawia się wcześniej zapisu tych danych w sposób uniemożliwiający ich odzyskanie albo naprawia się je pod nadzorem osoby upoważnionej przez administratora danych.

§ 11. Urządzenia lub elektroniczne nośniki informacji, zawierające dane osobowe przeznaczone do usunięcia z Systemu, pozbawia się zapisu tych danych, a w przypadku gdy nie jest to możliwe, uszkadza w sposób uniemożliwiający ich odczytanie.

§ 12.1. System informatyczny służący do przetwarzania danych osobowych chroni się przed zagrożeniami pochodzącymi z sieci publicznej poprzez wdrożenie

fizycznych oraz logicznych zabezpieczeń chroniących przed nieuprawnionym dostępem.

2. Logiczne zabezpieczenia, o których mowa w ust. 1 obejmują:

- 1) kontrolę przepływu informacji pomiędzy systemem informatycznym a siecią publiczną;
- 2) kontrolę działań inicjowanych z sieci publicznej i systemu informatycznego.

3. Dla danych przesyłanych w sieci publicznej stosuje się środki kryptograficznej ochrony.

§ 13. Rozporządzenie wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia.

Minister Pracy i Polityki Społecznej

UZASADNIENIE

Ogólna charakterystyka projektu rozporządzenia

Rozporządzenie daje podstawę do funkcjonowania, zgodnie z ustawą o ochronie danych osobowych – Elektronicznego Krajowego Systemu Monitoringu Orzekania o Niepełnosprawności (KSMOON) zawierającego bazę danych o strukturze i zakresie niepełnosprawności osób orzekanych obejmującego jednostki organizacyjne orzecznictwa pozarentowego ze zróżnicowanym prawem dostępu do bazy przez poszczególnych użytkowników.

Szczegółowa charakterystyka projektu rozporządzenia

Rozporządzenie uszczegóławia warunki, w tym techniczne i organizacyjne, sposób oraz tryb gromadzenia danych osobowych w bazie danych systemu informatycznego – Elektronicznego Krajowego Systemu Monitoringu Orzekania o Niepełnosprawności (KSMOON) przez powiatowe i wojewódzkie zespoły do spraw orzekania o niepełnosprawności oraz Biuro Pełnomocnika Rządu do Spraw Osób Niepełnosprawnych.

Ocena skutków regulacji

Celem rozporządzenia jest stworzenie jednolitej podstawy prawnej do funkcjonowania zespołów do spraw orzekania o niepełnosprawności usytuowanych na szczeblu powiatu i województwa w ramach Elektronicznego Krajowego Systemu Monitoringu Orzekania o Niepełnosprawności (KSMOON).

Konsultacje społeczne

Tekst projektu rozporządzenia będzie przedmiotem konsultacji w ramach uzgodnień wewnętrznych z Państwowym Funduszem Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych, z resortami oraz partnerami społecznymi. Projekt otrzymają: Krajowa Rada Konsultacyjna ds. Osób Niepełnosprawnych, Komisja Krajowa NSZZ Solidarność, Ogólnopolskie Porozumienie Związków Zawodowych, Komisja Krajowa Niezależnego Samorządnego Związku Zawodowego „Solidarność 80”, Forum Związków Zawodowych, Federacja Związków Zawodowych Osób Niepełnosprawnych i Pracowników Zakładów Pracy Chronionej, Federacja Spółdzielczych Związków Zawodowych, Pełnomocnik ds. Osób Niepełnosprawnych Komisji Krajowej NSZZ, Sekcja Krajowa Osób Niepełnosprawnych NSZZ Solidarność, Sekcja Krajowa Osób Niewidomych NSZZ Solidarność, Konfederacja Pracodawców Polskich, Polska Konfederacja Pracodawców Prywatnych, Business Centre Club – Związek Pracodawców, Dolnośląski Spółdzielczy Związek Rewizyjny,

Krajowa Izba Gospodarczo – Rehabilitacyjna, Krajowy Związek Rewizyjny Spółdzielni Inwalidów i Spółdzielni Niewidomych, Polska Organizacja Pracodawców Osób Niepełnosprawnych, Krajowa Organizacja Pracodawców Osób Niepełnosprawnych, Spółdzielczy Związek Rewizyjny, Porozumienie Branżowe – Związek Pracodawców, Związek Rzemiosła Polskiego. Ponadto projekt zostanie przedstawiony Komisji Wspólnej Rządu i Samorządu Terytorialnego.

Zakres Oceny Skutków Regulacji

Przygotowana Ocena Skutków Regulacji (OSR), sporządzona zgodnie z obowiązującymi zasadami.

Skutki wprowadzenia regulacji

Rozporządzenie oddziałuje na:

1. Biuro Pełnomocnika Rządu do Spraw Osób Niepełnosprawnych,
2. powiatowe i wojewódzkie zespoły do spraw orzekania o niepełnosprawności.

- Wpływ regulacji na dochody i wydatki budżetu i sektora publicznego

Wdrożenie projektu rozporządzenia (nie)spowoduje skutków dla budżetu i sektora publicznego.

- Wpływ regulacji na rynek pracy

Wdrożenie projektu rozporządzenia nie wywrze wpływu na rynek pracy.

- Wpływ regulacji na konkurencyjność gospodarki

Wdrożenie projektu rozporządzenia nie wywrze wpływu na konkurencyjność gospodarki.

- Wpływ regulacji na sytuację i rozwój regionów

Wdrożenie projektu rozporządzenia nie będzie miało bezpośredniego wpływu na sytuację i rozwój regionów.

ROZPORZĄDZENIE
MINISTRA PRACY I POLITYKI SPOŁECZNEJ¹⁾

z dnia

w sprawie refundacji składek na ubezpieczenia społeczne osób niepełnosprawnych

Na podstawie art. 25d ust. 4 ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych (Dz. U. Nr 123, poz. 776, z późn. zm.²⁾) zarządza się, co następuje:

§ 1. Rozporządzenie określa:

- 1) tryb przekazywania oraz rozliczania refundacji składek na ubezpieczenia społeczne osób niepełnosprawnych, zwanych dalej „składkami”;
- 2) terminy składania i wzory:
 - a) miesięcznych informacji o wynagrodzeniach, składkach, zatrudnieniu i stopniach niepełnosprawności pracowników niepełnosprawnych, zwanych dalej „informacjami”,
 - b) wniosku o wypłatę refundacji składek za dwa miesiące, zwanego dalej „wnioskiem”;
- 3) wzór formularza rozliczenia refundacji składek;
- 4) wymagania, jakie muszą spełniać wnioskodawcy, przekazujący dokumenty w formie elektronicznej przez teletransmisję danych.

§ 2. 1. Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych, zwany dalej „Funduszem”, przekazuje wnioskodawcy kwoty refundacji składek, zwanej dalej „refundacją”, ustalone na podstawie:

- 1) danych dotyczących wynagrodzeń, składek, zatrudnienia i stopni niepełnosprawności pracowników niepełnosprawnych przedstawionych przez pracodawcę w informacjach, których wzór określa załącznik nr 1 do rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia ____ 2006 r. w sprawie dofinansowania do wynagrodzeń pracowników niepełnosprawnych (Dz. U. Nr ____, poz. ____);
- 2) kwoty wykazanej przez pracodawcę we wniosku, którego wzór określa załącznik do rozporządzenia;
- 3) zgromadzonych przez Fundusz danych o pracodawcach i pracownikach.

2. Wnioskodawca składa informacje oraz wniosek w terminie do 20 dnia miesiąca następującego po miesiącu, którego dotyczą.

§ 3. W terminie 7 dni od dnia złożenia informacji i wniosku przez wnioskodawca Fundusz:

- 1) sprawdza informacje i wniosek pod względem rachunkowym oraz formalnym;
- 2) ustala, czy pracodawca posiada zaległości w zobowiązaniach wobec Funduszu;
- 3) ustala kwotę przysługującej refundacji na podstawie art. 25a ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych, zwanej dalej „ustawą”, z uwzględnieniem:

- a) danych dotyczących wynagrodzeń, składek, zatrudnienia i stopni niepełnosprawności pracowników niepełnosprawnych, przedstawionych przez pracodawcę w informacji,
 - b) kwoty refundacji wykazanej przez pracodawcę we wniosku,
 - c) danych o pracodawcach i pracownikach zgromadzonych przez Fundusz;
- 4) informuje pracodawcę o kwocie przysługującej refundacji oraz o sposobie jej ustalenia;
 - 5) przekazuje ustaloną kwotę przysługującej refundacji na rachunek bankowy wskazany przez pracodawcę w informacji.

§ 4. 1. W terminie 3 dni od dnia stwierdzenia nieprawidłowości w informacji lub wniosku Fundusz informuje o nich wnioskodawcę i wzywa do ich usunięcia w terminie 14 dni od dnia otrzymania wezwania.

2. Wezwanie pracodawcy do usunięcia nieprawidłowości w informacji lub wniosku przerywa bieg terminu, do dokonania czynności, o których mowa w § 3 pkt 3-5.

3. Niezachowanie przez wnioskodawcę terminu, o którym mowa w ust. 1, powoduje pozostawienie informacji lub wniosku bez rozpatrzenia.

§ 5. 1. W terminie 3 dni od dnia stwierdzenia, że wnioskodawca posiada zaległości w zobowiązaniach wobec Funduszu, Fundusz wzywa pracodawcę do złożenia wyjaśnień w terminie 14 dni od dnia otrzymania wezwania.

2. Wezwanie pracodawcy do usunięcia nieprawidłowości w informacji lub wniosku przerywa bieg terminu, do dokonania czynności, o których mowa w § 3 pkt 3-5.

3. Jeżeli wnioskodawca nie zachowa terminu, o którym mowa w ust. 1, lub jeżeli złożone przez niego wyjaśnienia nie potwierdzą braku zaległości w zobowiązaniach wobec Funduszu, Fundusz wydaje decyzję, o której mowa w art. 25c ust. 6 ustawy, w terminie 14 dni od dnia:

- 1) upływu terminu do złożenia wyjaśnień — w przypadku niezachowania tego terminu przez wnioskodawcę;
- 2) otrzymania wyjaśnień wnioskodawcy — w pozostałych przypadkach.

§ 6. Fundusz wydaje decyzję, o której mowa w art. 25c ust. 8 ustawy, w terminie 14 dni od dnia otrzymania wniosku o wydanie tej decyzji.

§ 7. 1. Jeżeli refundacja została wypłacona pracodawcy w wysokości wyższej od należnej, wnioskodawca informuje Fundusz o wysokości nienależnie pobranej kwoty refundacji oraz dokonuje zwrotu tej kwoty w terminie 14 dni od dnia jej ujawnienia, wraz z odsetkami w wysokości określonej jak dla zaległości podatkowych.

2. Odsetek, o których mowa w ust. 1, nie nalicza się w przypadku gdy refundacja została wypłacona wnioskodawcy w wysokości wyższej od należnej z przyczyn niezależnych od wnioskodawcy.

3. Jeżeli refundacja została wypłacona wnioskodawcy w wysokości niższej od należnej, wnioskodawca może poinformować Fundusz o wysokości kwoty stanowiącej różnicę pomiędzy kwotą należną a kwotą wypłaconą wnioskodawcy oraz złożyć wniosek o wypłatę tej kwoty wraz z odsetkami w wysokości określonej jak dla zaległości podatkowych, w terminie do dnia 30 września roku następującego po roku, w którym przypadał okres zatrudnienia, którego dotyczy wnioski.

4. Odsetki, o których mowa w ust. 3, nalicza się gdy refundacja została wypłacona wnioskodawcy w wysokości niższej od należnej od dnia jego wypłaty, w przypadkach

zawinionych przez Fundusz, a w szczególności gdy kwoty należnej refundacji zostały ustalone w wyniku postępowania, o którym mowa w art. 25d ust. 2 ustawy.

5. Przepisy § 4 ust. 1 i 2 i § 6 stosuje się odpowiednio.

§ 8. 1. Wnioskodawca dokonując rozliczenia refundacji za okres roczny, posługuje się w szczególności danymi zawartymi w informacjach i wnioskach oraz w rozliczeniu miesięcznego dofinansowania do wynagrodzeń pracowników niepełnosprawnych za okres roczny, którego wzór określa załącznik nr 3 do rozporządzenia, o którym mowa w § 2 ust. 1 pkt 1.

2. Wnioskodawca będący beneficjentem pomocy w rozumieniu ustawy z dnia 30 kwietnia 2004 r. o postępowaniu w sprawach dotyczących pomocy publicznej (Dz. U. Nr 123, poz. 1291) dokonuje rozliczenia refundacji za okres roczny posługując się danymi, o których mowa w ust. 1, oraz danymi zawartymi w informacji o wysokości i rodzaju podwyższonych kosztów zatrudnienia osób niepełnosprawnych, której wzór określa załącznik nr 4 do rozporządzenia, o którym mowa w § 2 ust. 1 pkt 1.

3. Przepisy § 4 ust. 1 i 2 stosuje się odpowiednio.

§ 9. Terminy, o których mowa w § 2 ust. 2, § 4 ust. 1, § 5 ust. 1, § 7 ust. 1 i 3 oraz terminy informacji, o których mowa w § 8 ust. 1 i 2, a także termin do złożenia wniosku, o którym mowa w § 6, podlegają przywróceniu, w trybie art. 58 ustawy z dnia 14 czerwca 1960 r. Kodeks postępowania administracyjnego (Dz. U. z 2000 r. Nr 98, poz. 1071, z późn. zm.³⁾).

§ 10. 1. W terminie 30 dni przed dniem przekazania po raz pierwszy informacji w formie elektronicznej wnioskodawca przesyła Funduszowi w formie dokumentu pisemnego:

1) dane o pracodawcy zawierające:

a) pełną i skróconą nazwę pracodawcy,
b) numery: REGON, NIP i PKD,

c) adres pracodawcy wraz z identyfikatorem jednostek podziału terytorialnego właściwym dla siedziby wnioskodawcy, stosownie do rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 15 grudnia 1998 r. w sprawie szczegółowych zasad prowadzenia, stosowania i udostępniania krajowego rejestru urzędowego podziału terytorialnego kraju oraz związanych z tym obowiązków organów administracji rządowej i jednostek samorządu terytorialnego (Dz. U. Nr 157, poz. 1031, z późn. zm.⁴⁾),

d) adres do korespondencji,

e) imię, nazwisko, numery telefonu i faksu oraz adres poczty elektronicznej osoby odpowiedzialnej za kontakty z Funduszem;

2) aktualne zaświadczenia lub inne dokumenty potwierdzające dane, o których mowa w pkt 1, wystawione nie wcześniej niż na 6 miesięcy przed dniem przesłania tych danych;

3) upoważnienie osoby przesyłającej dane, zaświadczenia lub dokumenty, o których mowa w pkt 1 i 2, do występowania w imieniu pracodawcy.

2. Po przesłaniu danych i zaświadczeń lub dokumentów oraz upoważnienia, o których mowa w ust. 1, jednak nie później niż na 14 dni przed dniem złożenia informacji po raz pierwszy, pracodawca odbiera od Funduszu identyfikator oraz hasło dostępu do programu informatycznego.

§ 11. 1. Wnioskodawca, który przekazuje informacje lub wnioski w formie elektronicznej za pomocą programu informatycznego udostępnionego pracodawcom przez Fundusz, służącego do składania Zarządowi Funduszu dokumentów w formie elektronicznej, uwierzytelnia te

dokumenty podpisem elektronicznym, posługując się, zgodnie z przepisami o podpisie elektronicznym, kwalifikowanym certyfikatem albo certyfikatem dostarczonym przez Fundusz.

2. Pracodawca, o którym mowa w ust. 1:

- 1) rejestruje w programie informatycznym certyfikat, o którym mowa w ust. 1;
- 2) niezwłocznie informuje Fundusz o:
 - a) rezygnacji ze składania dokumentów w formie elektronicznej,
 - b) utracie lub podejrzeniu ujawnienia danych służących do składania podpisu elektronicznego,
 - c) unieważnieniu lub zawieszeniu kwalifikowanego certyfikatu.

§ 12. Przepisy niniejszego rozporządzenia stosuje się w odniesieniu do uzyskiwania i rozliczania refundacji składek od wynagrodzeń za okres począwszy od stycznia 2007 r., z tym że kwota odpowiadająca składkom, o których mowa w art. 25a ust. 2-4 ustawy, stanowiąca różnicę pomiędzy kwotami składek wykazanymi w dokumentach rozliczeniowych za miesiąc styczeń 2007 r. a kwotą tych składek naliczoną od wynagrodzeń wypłaconych za ten miesiąc, powiększa kwotę wykazaną we wniosku za ten okres, jeżeli nie została sfinansowana pracodawcy na zasadach określonych w art. 25 ust. 2, 3 lub 3a ustawy.

§ 13. Rozporządzenie wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia.

**MINISTER
PRACY I POLITYKI SPOŁECZNEJ**

-
- ¹⁾ Minister Pracy i Polityki Społecznej kieruje działem administracji rządowej – zabezpieczenie społeczne, na podstawie § 1 ust. 2 pkt 2 rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów z dnia 31 października 2005 r. w sprawie w sprawie szczegółowego zakresu działania Ministra Pracy i Polityki Społecznej (Dz. U. Nr 220, poz. 1891).
 - ²⁾ Zmiany ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 1997 r. Nr 160, poz. 1082, z 1998 r. Nr 99, poz. 628, Nr 106, poz. 668, Nr 137, poz. 887, Nr 156, poz. 1019 i Nr 162, poz. 1118 i 1126, z 1999 r. Nr 49, poz. 486, Nr 90, poz.1001, Nr 95, poz.1101 i Nr 111, poz.1280, z 2000 r. Nr 48, poz.550 i Nr 119, poz. 1249, z 2001 r. Nr 39, poz. 459, Nr 100, poz.1080, Nr 125, poz. 1368, Nr 129, poz. 1444 i Nr 154, poz.1792 i 1800, z 2002 r. Nr 169, poz. 1387, Nr 200, poz. 1679 i 1683 i Nr 241, poz. 2074, z 2003 r. Nr 7, poz. 79, Nr 90, poz. 844, Nr 223, poz. 2217 i Nr 228, poz. 2262, z 2004 r. Nr 96, poz. 959, Nr 99, poz.1001 i Nr 240, poz. 2407, z 2005 r. Nr 44, poz. 422, Nr 132, poz. 1110, Nr 163, poz. 1362, Nr 164, poz. 1366 i Nr 167, poz. 1398 oraz z 2006 r. Nr 63, poz. 440.
 - ³⁾ Zmiany ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2001 r. Nr 49, poz. 509, z 2002 r. Nr 113, poz. 984, Nr 153, poz. 1271 i Nr 169, poz. 1387, z 2003 r. Nr 130, poz. 1188 i Nr 170, poz. 1660, z 2004 r. Nr 162, poz. 1692 oraz z 2005 r. Nr 64, poz. 565, Nr 78, poz. 682 i Nr 181, poz. 1524.
 - ⁴⁾ Zmiany wymienionego rozporządzenia zostały ogłoszone w Dz. U. z 2000 r. Nr 13, poz. 161, z 2001 r. Nr 12, poz. 100 i Nr 157, poz. 1840, z 2002 r. Nr 177, poz. 1459, z 2003 r. Nr 208, poz. 2022, z 2004 r. Nr 254, poz. 2535 oraz z 2005 r. Nr 206, poz. 1706.

WZÓR

Wn – U Wniosek o wypłatę refundacji składek na ubezpieczenia społeczne za miesiąc

Podstawa prawna:	Art. 25c ust. 1 pkt 2 ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych.
Składający:	Pracodawca, o którym mowa w art. 25a ust. 2, 3, 4 albo 5 ustawy, któremu przysługuje refundacja składek.
Termin składania:	Do 20 dnia miesiąca następującego po miesiącu, którego dotyczy wniosek.
Adresat:	Zarząd Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych, Al. Jana Pawła II 13, 00-828 Warszawa.

A. Dane ewidencyjne pracodawcy

Nazwa i adres pracodawcy ⁴		1. Numer w rejestrze PFRON _____		
2. REGON _____		3. NIP _____		
4. Skrócona nazwa pracodawcy				
5. Kod pocztowy ____-____	6. Miejscowość	7. Ulica	8. Nr domu	9. Nr lokalu
10. Telefon ⁵ _____	11. Faks ² _____	12. E-mail		

B. Wniosek o wypłatę refundacji składek na ubezpieczenia społeczne za miesiąc¹

13. Za okres sprawozdawczy		14. Wniosek 6	15. Należna kwota refundacji
1. Miesiąc ____	2. Rok ____	<input type="checkbox"/> 1. Zwykły <input type="checkbox"/> 2. Korygujący	_____, ____

Oświadczam, że dane zawarte we wniosku są zgodne ze stanem prawnym i faktycznym. Jestem świadomy(a) odpowiedzialności karnej za zeznanie nieprawdy lub zatajenie prawdy.

16. Data wypełnienia wniosku ____-____-____	17. Imię, nazwisko i podpis pracodawcy lub osoby upoważnionej
--	---

C. Uwagi

--

Wn-U 1/1

⁴ Należy wypełnić wyraźnie pismem maszynowym lub ręcznie drukowanymi literami czarnym lub niebieskim kolorem.

⁵ Podać także numer kierunkowy.

⁶ W odpowiednim polu wstawić znak X.

UZASADNIENIE

Potrzeba wydania na podstawie art. 25d ust. 4 rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Społecznej w sprawie refundacji składek na ubezpieczenia społeczne osób niepełnosprawnych wynika z konieczności przystosowania procedury uzyskiwania dofinansowania, o którym mowa w art. 25a ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych (Dz.U. Nr 123, poz. 776, z późn. zm.) do zmian wprowadzonych nowelizacją ustawy, która wejdzie w życie z dniem 1 stycznia 2007 r.

Obecnie uprawnienie pracodawców do finansowania części składek na ubezpieczenie społeczne pracowników niepełnosprawnych jest realizowane na podstawie przepisów ustawy oraz rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Socjalnej z dnia 23 grudnia 1998r. w sprawie szczegółowych zasad oraz trybu rozliczania składek na ubezpieczenie społeczne z uwzględnieniem dotacji Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych i budżetu państwa (Dz.U. Nr 164, poz. 1190, z późn. zm.). Projekt przewiduje wprowadzenie trybu uzyskiwania refundacji zgodnego ze zmianami w tym zakresie wynikającymi z nowelizacji ustawy, w tym rozszerzenia kręgu podmiotów uprawnionych do refundacji o rolników.

Z uwagi na konieczność zapewnienia stabilności korzystania przez podmioty dotychczas uprawnione do finansowania składek na podstawie art. 25 ust. 2 i 3 lub 3a ustawy, przewidziany został termin wejścia w życie rozporządzenia na dzień 1 stycznia 2007 r. Zostały ponadto przewidziano także przepisy przejściowe dające adresatom najszerszy zakres możliwości realizacji ich uprawnień.

Rozporządzenie jest zgodne z regulacjami Unii Europejskiej w tym zakresie oraz nie wywołuje skutków dla budżetu państwa. Projekt rozporządzenia nie podlega procedurze notyfikacji w rozumieniu przepisów dotyczących notyfikacji norm i aktów prawnych.

Ocena skutków regulacji

I. Cel wprowadzenia rozporządzenia

Celem rozporządzenia jest realizacja przewidzianego w ustawie instrumentu mającego na celu szersze i spójne wyjście także na otwarty rynek pracy z instrumentami wpierającymi zatrudnianie osób niepełnosprawnych.

II. Konsultacje społeczne

Tekst projektu rozporządzenia będzie przedmiotem konsultacji w ramach uzgodnień wewnętrznych z Państwowym Funduszem Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych, z resortami oraz partnerami społecznymi. Projekt otrzymają: Krajowa Rada Konsultacyjna ds. Osób Niepełnosprawnych, Komisja Krajowa NSZZ Solidarność, Ogólnopolskie Porozumienie Związków Zawodowych, Komisja Krajowa Niezależnego Samorządnego Związku Zawodowego „Solidarność 80”, Forum Związków Zawodowych, Federacja Związków Zawodowych Osób Niepełnosprawnych i Pracowników Zakładów Pracy Chronionej, Federacja Spółdzielczych Związków Zawodowych, Pełnomocnik ds. Osób Niepełnosprawnych Komisji Krajowej NSZZ, Sekcja Krajowa Osób Niepełnosprawnych

NSZZ Solidarność, Sekcja Krajowa Osób Niewidomych NSZZ Solidarność, Konfederacja Pracodawców Polskich, Polska Konfederacja Pracodawców Prywatnych, Business Centre Club – Związek Pracodawców, Dolnośląski Spółdzielczy Związek Rewizyjny, Krajowa Izba Gospodarczo – Rehabilitacyjna, Krajowy Związek Rewizyjny Spółdzielni Inwalidów i Spółdzielni Niewidomych, Polska Organizacja Pracodawców Osób Niepełnosprawnych, Krajowa Organizacja Pracodawców Osób Niepełnosprawnych, Spółdzielczy Związek Rewizyjny, Porozumienie Branżowe – Związek Pracodawców, Związek Rzemiosła Polskiego. Ponadto projekt zostanie przedstawiony Komisji Wspólnej Rządu i Samorządu Terytorialnego.

Zakres Oceny Skutków Regulacji

Przygotowana Ocena Skutków Regulacji (OSR), sporządzona zgodnie z obowiązującymi zasadami, obejmuje minimalny zakres oceny. Ze względu na to, że regulacja nie pociąga kosztów dla budżetu państwa nie jest konieczne przygotowanie pogłębionej analizy.

III. Skutki wprowadzenia regulacji

Rozporządzenie oddziałuje na Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych (jako realizatora zadania), pracodawców korzystających z refundowania składek na ubezpieczenia społeczne osób niepełnosprawnych, osoby niepełnosprawne prowadzące działalność gospodarczą, niepełnosprawnych rolników oraz rolników zobowiązanych do odprowadzania składek na ubezpieczenia społeczne rolników za niepełnosprawnych domowników.

- *wpływ regulacji na dochody i wydatki budżetu i sektora publicznego*

Wdrożenie projektu rozporządzenia nie spowoduje dodatkowych skutków finansowych dla budżetu państwa ani samorządu. Rozporządzenie wdraża rozwiązania ustawowe, dla których zostały określone skutki finansowe dla budżetu państwa i Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych. Kosztem związanym z wdrożeniem tych rozwiązań jest koszt włączenia refundacji do systemu obsługi dofinansowań.

- *wpływ regulacji na rynek pracy*

Wdrożenie projektu rozporządzenia nie wywrze wpływu na rynek pracy.

- *wpływ regulacji na konkurencyjność gospodarki*

Wdrożenie projektu rozporządzenia nie wywrze wpływu na konkurencyjność gospodarki.

- *wpływ regulacji na sytuację i rozwój regionów*

Wdrożenie projektu rozporządzenia nie będzie miało bezpośredniego wpływu na sytuację i rozwój regionów.

**ROZPORZĄDZENIE
MINISTRA PRACY I POLITYKI SPOŁECZNEJ¹⁾**

z dnia

**w sprawie szczegółowych warunków udzielania pomocy podmiotom zatrudniającym
osoby niepełnosprawne**

Na podstawie art. 26c¹ ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych (Dz. U. Nr 123, poz. 776, z późn. zm.²⁾) zarządza się, co następuje:

§ 1. Rozporządzenie określa szczegółowe warunki udzielania pomocy publicznej w rozumieniu ustawy z dnia 30 kwietnia 2004 r. o postępowaniu w sprawach dotyczących pomocy publicznej (Dz.U. Nr 123, poz. 1291), zwanej dalej „pomocą”, na podstawie art. 25a ust. 2-5 oraz art. 26a ust. 2 i 3 ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych, zwanej dalej „ustawą”.

§ 2. 1. Pomoc, o której mowa w art. 25a ust. 2-4 oraz art. 26a ustawy, jest udzielana jako pomoc na zatrudnienie zgodnie z przepisami rozporządzenia Komisji (WE) nr 2204/2002 z dnia 5 grudnia 2002 r. w sprawie stosowania art. 87 i 88 Traktatu WE do pomocy państwa w zakresie zatrudnienia (Dz. Urz. WE L 337 z 13.12.2002; Dz. Urz. UE Polskie wydanie specjalne rozdz. 5 t. 4 str. 273).

2. Pomoc, o której mowa w art. 25a ust. 2, 3 i 4 oraz art. 26a ustawy, jest przekazywana w formie zaliczki na rekompensatę podwyższonych kosztów zatrudniania osób niepełnosprawnych pod warunkiem:

- 1) ponoszenia przez przedsiębiorcę podwyższonych kosztów zatrudniania osób niepełnosprawnych, stanowiących koszty dodatkowe w stosunku do tych, które przedsiębiorca poniósłby w przypadku zatrudnienia osób niebędących osobami niepełnosprawnymi;
- 2) zobowiązania się przez przedsiębiorcę do:
 - a) przekazania organowi udzielającemu pomocy informacji o wysokości faktycznie poniesionych przez przedsiębiorcę w okresie sprawozdawczym podwyższonych kosztów zatrudniania osób niepełnosprawnych, o których mowa w pkt 1,
 - b) rozliczenia przyznanej pomocy w formie zaliczki oraz zwrotu nienależnie pobranej kwoty pomocy, w terminie do dnia 15 lutego roku następującego po roku sprawozdawczym,
 - c) przechowywania przez okres 10 lat dokumentacji pozwalającej na sprawdzenie zgodności przyznanej pomocy z przepisami rozporządzenia.

3. Pomoc, o której mowa w art. 25a ust. 2, 3 i 4 oraz art. 26a ustawy, może być udzielana przedsiębiorcy:

- 1) odrębnie lub łącznie z każdą pomocą przeznaczoną na zatrudnienie osób niepełnosprawnych, pod warunkiem, że łącznie nie przekroczy kwoty kosztów, o których mowa w ust. 2 pkt 1, w okresie, na który osoba lub osoby niepełnosprawne są faktycznie zatrudnione;
- 2) odrębnie lub łącznie z pomocą na zatrudnienie oraz inną pomocą w rozumieniu art. 87 (1) Traktatu ustanawiającego Wspólnotę Europejską, jak i z innym wsparciem ze środków Wspólnoty Europejskiej, w odniesieniu do tych samych kosztów kwalifikujących się do objęcia pomocą, pod warunkiem, że łącznie nie przekroczy ona 100% kosztów płacy, o których mowa w art. 2 lit. i rozporządzenia Komisji (WE), wymienionego w ust. 1, w okresie, na jaki osoby niepełnosprawne zostały faktycznie zatrudnione.

4. Pomoc, o której mowa w art. 25a ust. 2, 3 i 4 oraz art. 26a ustawy, może być udzielana przedsiębiorcy pod warunkiem, że w okresie kolejnych 3 lat uzyskał on pomoc określoną w art. 9 ust. 2 rozporządzenia Komisji wymienionego w ust. 1, w kwocie nieprzekraczającej równowartości 15 mln euro brutto.

§ 3. 1. Przez podwyższone koszty zatrudniania osób niepełnosprawnych, o których mowa w § 2 ust. 2 pkt 1, rozumie się:

- 1) obciążenia wynikające z niższej produktywności osób niepełnosprawnych w zakresie:
 - a) zwiększonego czasu wykonywania czynności pracy przez zatrudnione osoby niepełnosprawne,
 - b) zwiększonego zużycia materiałów i surowców,
 - c) zwiększonej absencji chorobowej,
 - d) korzystania przez osobę niepełnosprawną z:
 - dodatkowego urlopu wypoczynkowego i skróconego czasu pracy,
 - 15-minutowej przerwy w pracy na gimnastykę usprawniającą lub wypoczynek,
 - zwolnienia od pracy w celu wykonania badań specjalistycznych, zabiegów leczniczych lub usprawniających, a także w celu uzyskania zaopatrzenia ortopedycznego lub jego naprawy, jeżeli czynności te nie mogą być wykonane poza godzinami pracy,
 - zwolnienia od pracy w celu uczestniczenia w turnusie rehabilitacyjnym,
- 2) koszty zatrudniania pracowników dotyczące czasu przeznaczonego wyłącznie na pomoc w pracy pracownikowi niepełnosprawnemu,
- 3) koszty adaptacji pomieszczeń,
- 4) koszty adaptacji lub nabycia urządzeń przeznaczonych do użytku osób niepełnosprawnych
 - które są kosztami dodatkowymi względem kosztów, które przedsiębiorca poniósłby, jeżeli zatrudniałby pracowników niebędących osobami

niepełnosprawnymi, przez każdy okres, przez który pracownik niepełnosprawny jest w rzeczywistości zatrudniany.

2. W przypadku przedsiębiorcy prowadzącego zakład pracy chronionej, zatrudniającego co najmniej 50% pracowników zaliczonych do znacznego lub umiarkowanego stopnia niepełnosprawności oraz pracowników psychicznie chorych, z epilepsją i z upośledzeniem umysłowym zaliczonych do lekkiego stopnia niepełnosprawności, przez podwyższone koszty zatrudniania osób niepełnosprawnych rozumie się dodatkowo koszty:

- 1) budowy, instalacji lub rozbudowy danego zakładu,
 - 2) administracyjne,
 - 3) transportowe
- które wynikają z zatrudnienia osób niepełnosprawnych.

3. Przedsiębiorca wylicza precyzyjnie lub ryczałtowo kwoty kosztów, o których mowa w ust. 1 i 2, w odniesieniu do pracownika niepełnosprawnego, którego dotyczą te koszty, stosownie do oświadczenia o wyborze metod ustalania kosztów w danym roku sprawozdawczym w zakresie dotyczącym pracownika lub grupy pracowników niepełnosprawnych, składanego w terminie do dnia 20 lutego danego roku sprawozdawczego.

4. Kwota precyzyjnie ustalonych podwyższonych kosztów zatrudnienia osób niepełnosprawnych stanowi sumę:

- 1) obciążeń, o których mowa w ust. 1 pkt 1 lit. a, obliczonych jako wyrażona w procentach różnica między obowiązującą w przedsiębiorstwie ustaloną dla pracownika niebędącego osobą niepełnosprawną minimalną wydajnością dla danej czynności lub zespołu czynności w określonej jednostce czasu a rzeczywistą wydajnością zatrudnionej osoby niepełnosprawnej wykonującej tę czynność lub te czynności w tej samej jednostce czasu;
- 2) obciążeń, o których mowa w ust. 1 pkt 1 lit. b, obliczonych jako wyrażona w procentach różnica między obowiązującym w przedsiębiorstwie maksymalnym zużyciem surowców lub materiałów dla wykonania określonej czynności lub zespołu czynności a rzeczywistym zużyciem surowców lub materiałów przez zatrudnione osoby niepełnosprawne wykonujące tę czynność lub zespół czynności;
- 3) obciążeń, o których mowa w ust. 1 pkt 1 lit. c, obliczonych jako wyrażona w procentach różnica między średnią absencją chorobową pracowników niepełnosprawnych a średnią absencją chorobową pracowników niebędących osobami niepełnosprawnymi - w tym samym okresie sprawozdawczym;
- 4) obciążeń, o których mowa w ust. 1 pkt 1 lit. d tiret pierwsze, obliczonych na podstawie liczby nieprzepracowanych dni w okresie sprawozdawczym proporcjonalnie do wymiaru czasu pracy zatrudnionych osób zaliczonych do znacznego lub umiarkowanego stopnia niepełnosprawności;
- 5) obciążeń, o których mowa w ust. 1 pkt 1 lit. d tiret drugie i trzecie, obliczonych jako ekwiwalent pieniężny za urlop wypoczynkowy;
- 6) obciążeń, o których mowa w ust. 1 pkt 1 lit. d tiret czwarte, obliczonych na podstawie liczby nieprzepracowanych dni w okresie sprawozdawczym

proporcjonalnie do wymiaru czasu pracy zatrudnionych osób niepełnosprawnych;

- 7) kosztów, o których mowa w ust. 1 pkt 2, stanowiących koszty zatrudnienia pracowników dotyczące czasu przeznaczanego wyłącznie na pomoc w pracy pracownikowi lub pracownikom niepełnosprawnym;
- 8) kosztów, o których mowa w ust. 1 pkt 3, obliczonych jako różnica między poniesionymi kosztami adaptacji pomieszczeń stosownie do potrzeb wynikających z niepełnosprawności zatrudnionych pracowników a kosztami adaptacji pomieszczeń, które byłyby poniesione w przypadku pracowników niebędących osobami niepełnosprawnymi;
- 9) kosztów, o których mowa w ust. 1 pkt 4, obliczonych jako różnica między poniesionymi kosztami adaptacji lub nabycia urządzeń dla potrzeb pracowników niepełnosprawnych a kosztami adaptacji lub nabycia urządzeń dla pracowników niebędących osobami niepełnosprawnymi;
- 10) kosztów, o których mowa w ust. 2 pkt 1 i 2, obliczonych jako różnica między kosztami poniesionymi w związku z zatrudnianiem osób niepełnosprawnych a kosztami, które byłyby poniesione w przypadku, gdyby takie osoby nie były zatrudniane;
- 11) kosztów, o których mowa w ust. 2 pkt 3, stanowiących koszty dowożenia lub dojazdu pracowników niepełnosprawnych.

5. Maksymalna kwota ryczałtowo ustalonych podwyższonych kosztów zatrudniania osób niepełnosprawnych, zwanych dalej „ryczałtem”, wynosi:

- 1) 90% najniższego wynagrodzenia — w odniesieniu do osób zaliczonych do znacznego stopnia niepełnosprawności,
 - 2) 70% najniższego wynagrodzenia — w odniesieniu do osób zaliczonych do umiarkowanego stopnia niepełnosprawności,
 - 3) 40% najniższego wynagrodzenia — w odniesieniu do osób zaliczonych do lekkiego stopnia niepełnosprawności
- a także 100% kwoty odpowiadającej składce na ubezpieczenia społeczne, o której mowa w art. 25a ust. 3 ustawy.

6. Kwota, o której mowa w ust. 5 pkt 1-3, ulega zwiększeniu o 55% najniższego wynagrodzenia w odniesieniu do osób, u których stwierdzono upośledzenie umysłowe, chorobę psychiczną lub epilepsję, oraz do osób niewidomych.

7. Dla pracodawców, o których mowa w art. 26a ust. 2 ustawy, ryczałt wynosi:

- 1) 70% kwoty ustalonej na podstawie ust. 5 pkt 1-3,
 - 2) 90% kwoty ustalonej na podstawie ust. 5 pkt 1-3, w odniesieniu do osób, u których stwierdzono upośledzenie umysłowe, chorobę psychiczną lub epilepsję, oraz do osób niewidomych
- a także 100% kwot odpowiadających składce na ubezpieczenie emerytalne, o której mowa w art. 25a ust. 2 ustawy.

8. Kwota, o której mowa w ust. 4 oraz ust. 5-7, nie może przekroczyć 100% kosztów płacy zatrudnionej osoby niepełnosprawnej, o których mowa w § 4 ust. 1 pkt 1.

9. Przez najniższe wynagrodzenie, o którym mowa w ust. 5, rozumie się najniższe wynagrodzenie, o którym mowa w art. 2 pkt 1 ustawy.

10. Kwoty, o których mowa w ust. 5 pkt 1-3 i ust. 6 ustala się w przeliczeniu na przeciętny miesięczny wymiar czasu pracy.

§ 4. Przepisów § 2 i 3 nie stosuje się do pomocy:

- 1) udzielanej w sektorze górnictwa i budownictwa okrętowego;
- 2) udzielanej dla działalności związanej z eksportem, jeżeli pomoc jest bezpośrednio związana z ilością eksportowanych produktów, utworzeniem i funkcjonowaniem sieci dystrybucyjnej lub innymi wydatkami bieżącymi związanymi z prowadzeniem działalności eksportowej;
- 3) uwarunkowanej pierwszeństwem użycia towarów produkcji krajowej.

§ 5. 1. Pomoc, o której mowa art. 25a ust. 5 pkt 1 ustawy, jest udzielana jako pomoc de minimis zgodnie z przepisami rozporządzenia Komisji (WE) nr 69/2001 z dnia 12 stycznia 2001 r. w sprawie zastosowania art. 87 i 88 Traktatu WE w odniesieniu do pomocy w ramach zasady de minimis (Dz. Urz. WE L 10 z 13.01.2001, str. 30; Dz. Urz. UE Polskie wydanie specjalne, rozdz. 08, t. 2, str. 138).

2. Osoba niepełnosprawna prowadząca działalność gospodarczą może uzyskać pomoc, o której mowa w ust. 1, jeżeli wartość tej pomocy brutto łącznie z wartością innej pomocy de minimis, otrzymanej przez niego w okresie 3 kolejnych lat poprzedzających dzień uzyskania planowanej pomocy, nie przekracza kwoty stanowiącej równowartość 100 tys. euro.

3. Podstawą zakwalifikowania pomocy, o której mowa w ust. 1, jako pomocy de minimis, jest zaświadczenie wydane przez Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych.

4. Przepisów ust. 1-3 nie stosuje się do pomocy:

- 1) udzielanej w sektorze transportu oraz w zakresie działalności związanej z produkcją, przetwarzaniem i wprowadzaniem do obrotu produktów wymienionych w Załączniku I do Traktatu ustanawiającego Wspólnotę Europejską;
- 2) udzielanej dla działalności związanej z eksportem, jeżeli pomoc jest bezpośrednio związana z ilością eksportowanych produktów, utworzeniem i funkcjonowaniem sieci dystrybucyjnej lub innymi wydatkami bieżącymi związanymi z prowadzeniem działalności eksportowej, z wyjątkiem pomocy na pokrycie kosztów udziału w targach handlowych i badaniach lub usług konsultingowych przeprowadzanych w celu wprowadzenia nowego bądź istniejącego produktu na nowy rynek;
- 3) uwarunkowanej pierwszeństwem użycia towarów produkcji krajowej.

§ 6. 1. Pomoc, o której mowa w art. 25a ust. 5 pkt 1 ustawy w odniesieniu do osób prowadzących działalność gospodarczą w sektorze rybołówstwa, oraz pomoc, o której mowa w art. 25a ust. 5 pkt 2 ustawy, jest udzielana jako pomoc de minimis zgodnie z przepisami rozporządzenia Komisji (WE) nr 1860/2004 z dnia 6 października 2004 r. w sprawie stosowania art. 87 i 88 Traktatu WE w odniesieniu do pomocy w ramach zasady de minimis dla sektora rolnego i sektora rybołówstwa (Dz.U WE L 325 z 28.10.2004, str. 4).

2. Osoba niepełnosprawna prowadząca działalność gospodarczą w sektorze rybołówstwa, niepełnosprawny rolnik lub rolnik zobowiązany do opłacania za niepełnosprawnego domownika składek na ubezpieczenie wypadkowe, chorobowe, macierzyńskie oraz emerytalno-rentowe może uzyskać pomoc, o której mowa w ust. 1, jeżeli:

- 1) wartość tej pomocy brutto łącznie z wartością innej pomocy de minimis, otrzymanej przez niego w okresie 3 kolejnych lat poprzedzających dzień uzyskania planowanej pomocy, nie przekracza kwoty stanowiącej równowartość 3 tys. euro;
- 2) skumulowana kwota pomocy przyznana różnym przedsiębiorstwom w sektorze rolnym w dowolnie określonym okresie trzech lat nie przekracza 44 895 tys. euro;
- 3) skumulowana kwota pomocy przyznana różnym przedsiębiorstwom w sektorze rybołówstwa w dowolnie określonym okresie trzech lat nie przekracza 1 652,1 tys. euro.

3. Podstawą zakwalifikowania pomocy, o której mowa w ust. 1, jako pomocy de minimis, jest zaświadczenie wydane przez Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych.

4. Przepisów ust. 1-3 nie stosuje się do pomocy:

- 1) pomocy, której wysokość ustalona jest na podstawie ceny lub ilości produktów wprowadzonych na rynek;
- 2) pomocy udzielanej na działalność związaną z wywozem, a mianowicie pomocy związanej bezpośrednio z ilością wywożonych produktów, z tworzeniem i funkcjonowaniem sieci dystrybucyjnej lub wydatkami bieżącymi związanymi z prowadzeniem działalności wywozowej;
- 3) uwarunkowanej pierwszeństwem użycia towarów produkcji krajowej.

§ 7. Pomoc, o której mowa w:

- 1) art. 25 ust. 2, 3 lub 3a ustawy, w brzmieniu obowiązującym do dnia 31 grudnia 2006r., jest udzielana zgodnie z rozporządzeniem Komisji (WE) nr 2204/2002 z dnia 5 grudnia 2002 r. w sprawie stosowania art. 87 i 88 Traktatu WE do pomocy państwa w zakresie zatrudnienia;
- 2) art. 25 ust. 2b ustawy, w brzmieniu obowiązującym do dnia 31 grudnia 2006r., jest udzielana zgodnie z rozporządzeniem Komisji (WE) nr 69/2001 z dnia 12 stycznia 2001 r. w sprawie zastosowania art. 87 i 88 Traktatu WE w odniesieniu do pomocy w ramach zasady de minimis.

§ 8. Rozporządzenie obowiązuje do dnia 31 grudnia 2007 r.

§ 9. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem stycznia 2007 r.

**MINISTER
PRACY I POLITYKI SPOŁECZNEJ**

¹⁾ Minister Pracy i Polityki Społecznej kieruje działem administracji rządowej – zabezpieczenie społeczne, na podstawie § 1 ust. 2 pkt 2 rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów z dnia 31 października 2005 r. w sprawie w sprawie szczegółowego zakresu działania Ministra Pracy i Polityki Społecznej (Dz.U. Nr 220, poz. 1891).

²⁾ Zmiany ustawy zostały ogłoszone w Dz.U. z 1997 r. Nr 160, poz. 1082, z 1998 r. Nr 99, poz. 628, Nr 106, poz. 668, Nr 137, poz. 887, Nr 156, poz. 1019 i Nr 162, poz. 1118 i 1126, z 1999 r. Nr 49, poz. 486, Nr 90, poz. 1001, Nr 95, poz. 1101 i Nr 111, poz. 1280, z 2000 r. Nr 48, poz. 550 i Nr 119, poz. 1249, z 2001 r. Nr 39, poz. 459, Nr 100, poz. 1080, Nr 125, poz. 1368, Nr 129, poz. 1444 i Nr 154, poz. 1792 i 1800, z 2002 r. Nr 169, poz. 1387, Nr 200, poz. 1679 i 1683 i Nr 241, poz. 2074, z 2003 r. Nr 7, poz. 79, Nr 90, poz. 844, Nr 223, poz. 2217 i Nr 228, poz. 2262, z 2004 r. Nr 96, poz. 959, Nr 99, poz. 1001 i Nr 240, poz. 2407, z 2005 r. Nr 44, poz. 422, Nr 132, poz. 1110, Nr 163, poz. 1362, Nr 164, poz. 1366 i Nr 167, poz. 1398 oraz z 2006 r. Nr 63, poz. 440.

UZASADNIENIE

Potrzeba wydania — zgodnie z art. 26c¹ ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych (Dz.U. Nr 123, poz. 776, z późn. zm.) — rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Społecznej rozporządzenia w sprawie szczegółowych warunków udzielania pomocy podmiotom zatrudniającym osoby niepełnosprawne wynika z konieczności pełnego ujednoczenia warunków uzyskiwania i kryteriów rozliczania pomocy publicznej uzyskiwanej dotychczas na podstawie art. 25 ust. 2, 3 lub 3a ustawy oraz na bieżąco, na podstawie art. 26a ust. 2 i 3 ustawy, a także na podstawie art. 25a, wprowadzonego do ustawy z dniem 1 stycznia 2007 r. Obecnie w przedmiotowym zakresie stosuje się rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 18 maja 2004 r. w sprawie szczególnych warunków udzielania pomocy przedsiębiorcom zatrudniającym osoby niepełnosprawne (Dz.U. Nr 114, poz. 1194, z późn. zm.) wydane na podstawie art. 2 ust. 2 ustawy z dnia 19 września 2003 r. o zmianie ustawy o warunkach dopuszczalności i nadzorowaniu pomocy publicznej dla przedsiębiorców (Dz. U. Nr 189, poz. 1850).

Natomiast projekt upraszcza sposób ustalania, czy uzyskana pomoc nie przekroczyła żadnego z pułapów intensywności pomocy przewidzianych w rozporządzeniu KE nr 2204/2002, poprzez rezygnację z uznawania maksymalnej wielkości pomocy za pułap intensywności pomocy oraz uzależnienie wartości ryczałtowo ustalonych podwyższonych kosztów zatrudnienia osób niepełnosprawnych od wymiaru czasu pracy.

Ponadto, rozporządzenie to będzie stosowane także przez niepełnosprawnych rolników, rolników zobowiązanych do odprowadzania składek na ubezpieczenia społeczne rolników za niepełnosprawnych domowników oraz osoby prowadzące działalność gospodarczą, które będą uzyskiwać pomoc z tytułu określonego w art. 25a ust. 5 ustawy w formule de minimis albo de minimis dla sektora rolnego i sektora rybołówstwa (zgodnie z rozporządzeniem KE nr 69/2001 lub 1860/2004). Z uwagi na konieczność zapewnienia stabilności korzystania przez przedsiębiorców z w/w form pomocy oraz rozliczania jej według spójnych kryteriów dotyczących pomocy na zatrudnienie, przewidziany został termin wejścia w życie rozporządzenia na dzień 1 stycznia 2007 r.

Rozporządzenie jest zgodne z regulacjami Unii Europejskiej w tym zakresie oraz odrębnie od postanowień ustawowych nie wywołuje skutków dla budżetu państwa. Projekt rozporządzenia nie podlega procedurze notyfikacji w rozumieniu przepisów dotyczących notyfikacji norm i aktów prawnych.

Ocena skutków regulacji

I. Cel wprowadzenia rozporządzenia

Celem rozporządzenia jest realizacja przewidzianego w ustawie instrumentu mającego na celu przystosowanie realizację spójne wyjście także na otwarty rynek pracy z instrumentami wpierającymi zatrudnianie osób niepełnosprawnych.

II. Konsultacje społeczne

Tekst projektu rozporządzenia będzie przedmiotem konsultacji w ramach uzgodnień wewnętrznych z Państwowym Funduszem Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych, z resortami oraz partnerami społecznymi. Projekt otrzymają: Krajowa Rada Konsultacyjna ds. Osób Niepełnosprawnych, Komisja Krajowa NSZZ Solidarność, Ogólnopolskie Porozumienie Związków Zawodowych, Komisja Krajowa Niezależnego Samorządnego Związku Zawodowego „Solidarność 80”, Forum Związków Zawodowych, Federacja Związków Zawodowych Osób Niepełnosprawnych i Pracowników Zakładów Pracy Chronionej, Federacja Spółdzielczych Związków Zawodowych, Pełnomocnik ds. Osób Niepełnosprawnych Komisji Krajowej NSZZ, Sekcja Krajowa Osób Niepełnosprawnych NSZZ Solidarność, Sekcja Krajowa Osób Niewidomych NSZZ Solidarność, Konfederacja Pracodawców Polskich, Polska Konfederacja Pracodawców Prywatnych, Business Centre Club – Związek Pracodawców, Dolnośląski Spółdzielczy Związek Rewizyjny, Krajowa Izba Gospodarczo – Rehabilitacyjna, Krajowy Związek Rewizyjny Spółdzielni Inwalidów i Spółdzielni Niewidomych, Polska Organizacja Pracodawców Osób Niepełnosprawnych, Krajowa Organizacja Pracodawców Osób Niepełnosprawnych, Spółdzielczy Związek Rewizyjny, Porozumienie Branżowe – Związek Pracodawców, Związek Rzemiosła Polskiego. Ponadto projekt zostanie przedstawiony Komisji Wspólnej Rządu i Samorządu Terytorialnego.

Zakres Oceny Skutków Regulacji

Przygotowana Ocena Skutków Regulacji (OSR), sporządzona zgodnie z obowiązującymi zasadami, obejmuje minimalny zakres oceny. Ze względu na to, że regulacja nie pociąga kosztów dla budżetu państwa nie jest konieczne przygotowanie pogłębionej analizy.

III. Skutki wprowadzenia regulacji

Rozporządzenia oddziałuje na Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych (jako realizatora zadania), pracodawców korzystających z dofinansowania do wynagrodzeń osób niepełnosprawnych, pracodawców korzystających z refundowania składek na ubezpieczenia społeczne osób niepełnosprawnych, osoby niepełnosprawne prowadzące działalność gospodarczą, niepełnosprawnych rolników oraz rolników zobowiązanych do odprowadzania składek na ubezpieczenia społeczne rolników za niepełnosprawnych domowników.

- wpływ regulacji na dochody i wydatki budżetu i sektora publicznego

Wdrożenie projektu rozporządzenia nie spowoduje dodatkowych skutków finansowych dla budżetu państwa ani samorządu. Rozporządzenie wdraża rozwiązania ustawowe, dla których zostały określone skutki finansowe dla budżetu państwa i Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych.

- wpływ regulacji na rynek pracy

Wdrożenie projektu rozporządzenia nie wywrze wpływu na rynek pracy.

- wpływ regulacji na konkurencyjność gospodarki

Wdrożenie projektu rozporządzenia nie wywrze wpływu na konkurencyjność gospodarki.

- wpływ regulacji na sytuację i rozwój regionów

Wdrożenie projektu rozporządzenia nie będzie miało bezpośredniego wpływu na sytuację i rozwój regionów.

ROZPORZĄDZENIE
MINISTRA PRACY I POLITYKI SPOŁECZNEJ¹⁾

z dnia

w sprawie trybu kontroli prowadzonej przez organy upoważnione do kontroli na podstawie ustawy o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych

Na podstawie art. 34 ust. 9 ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych (Dz. U. Nr 123, poz. 776, z późn. zm.²⁾) zarządza się, co następuje:

§ 1. 1. Kontrolę przeprowadza się na podstawie upoważnienia i polecenia przeprowadzenia kontroli, wydanych na piśmie przez organ upoważniony do kontroli.

2. Polecenie przeprowadzenia kontroli zawiera:

- 1) oznaczenie organu upoważnionego do kontroli;
- 2) imiona i nazwiska oraz numery legitymacji służbowych kontrolujących;
- 3) nazwę podmiotu kontrolowanego;
- 4) szczegółowy zakres kontroli;
- 5) miejsce i termin przeprowadzenia kontroli;
- 6) wskazanie wewnętrznych jednostek organizacyjnych objętych kontrolą;
- 7) termin ważności polecenia przeprowadzenia kontroli;
- 8) plan kontroli.

§ 2. Kontrola jest przeprowadzana zgodnie z planem kontroli przez dwóch kontrolujących.

§ 3. 1. Kontrola jest przeprowadzana w siedzibie podmiotu kontrolowanego lub w miejscu prowadzenia działalności przez podmiot kontrolowany, w dniach i godzinach jego pracy.

2. W szczególnie uzasadnionych okolicznościach, na podstawie polecenia przeprowadzenia kontroli, kontrola może być przeprowadzona:

- 1) poza godzinami pracy podmiotu kontrolowanego lub w dni wolne od pracy;
- 2) w siedzibie organu upoważnionego do kontroli.

3. W przypadkach, o których mowa w ust. 2 pkt 1, na wniosek organu upoważnionego do kontroli, podmiot kontrolowany umożliwia przeprowadzenie kontroli w terminie i miejscu wskazanych w poleceniu przeprowadzenia kontroli.

§ 4. Na 7 dni przed rozpoczęciem kontroli organ upoważniony do kontroli zawiadamia na piśmie podmiot kontrolowany o miejscu, zakresie i terminie kontroli.

§ 5. 1. Podmiot kontrolowany zapewnia kontrolującemu warunki i środki niezbędne do sprawnego przeprowadzenia kontroli, w tym niezwłocznie przedstawia niezbędne

dokumenty i materiały, terminowo udziela wyjaśnień oraz udostępnia urządzenia techniczne na koszt własny.

2. Podmiot kontrolowany może wyznaczyć pracownika do udziału w czynnościach kontrolnych.

§ 6. 1. Kontrolujący dokonują ustaleń stanu faktycznego na podstawie zebranych w toku kontroli dowodów.

2. Dowody zebrane w toku kontroli przechowuje się w sposób uniemożliwiający dostęp do nich bez zgody kontrolujących.

§ 7. 1. W szczególnie uzasadnionych okolicznościach organ upoważniony do kontroli na wniosek kontrolujących może zwrócić się do biegłego o wydanie opinii w sprawach z zakresu przeprowadzanej kontroli.

2. O powołaniu biegłego zawiadamia się podmiot kontrolowany.

§ 8. 1. W przypadku uzasadnionych wątpliwości kontrolujących co do treści przedstawionych im w toku kontroli dokumentów, zgodność odpisów i wyciągów oraz zestawień i obliczeń sporządzanych na potrzeby kontroli potwierdza kierownik podmiotu kontrolowanego lub inna upoważniona osoba.

2. W przypadku odmowy dokonania czynności, o której mowa w ust. 1, kontrolujący sporządzają adnotację w tym zakresie, którą zamieszczają w protokole kontroli.

§ 9. 1. Wyniki przeprowadzonej kontroli kontrolujący przedstawiają w protokole kontroli.

2. Protokół kontroli, z zastrzeżeniem § 10, zawiera:

- 1) nazwę podmiotu kontrolowanego w pełnym brzmieniu, jego siedzibę lub adres oraz imię i nazwisko kierownika podmiotu kontrolowanego, a w miarę potrzeby także kierowników kontrolowanych komórek organizacyjnych oraz daty objęcia przez nich stanowisk;
- 2) datę rozpoczęcia i zakończenia kontroli, z wymienieniem przerw w kontroli;
- 3) imiona i nazwiska kontrolujących;
- 4) określenie szczegółowego zakresu kontroli i okresu objętego kontrolą;
- 5) opis stanu faktycznego stwierdzonego w toku kontroli, w tym opis ustalonych nieprawidłowości lub naruszeń prawa, z uwzględnieniem przyczyn powstania, zakresu i skutków tych nieprawidłowości lub naruszeń oraz osób za nie odpowiedzialnych;
- 6) opis załączników stanowiących część składową protokołu kontroli;
- 7) określenie stwierdzonych zagrożeń dla praw osób niepełnosprawnych oraz dla prawidłowej realizacji zadań, o których mowa w ustawie z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych, zwanej dalej "ustawą";
- 8) informację o możliwości zgłaszania zastrzeżeń co do ustaleń zawartych w protokole kontroli i składania wyjaśnień do protokołu, o których mowa w § 11 i 12.

3. Protokół kontroli sporządza się w dwóch jednobrzmiących egzemplarzach - po jednym dla kierownika podmiotu kontrolowanego i dla kontrolujących.

4. Oczywiste omyłki pisarskie prostują kontrolujący, parafując sprostowania.

§ 10. W razie przeprowadzenia kontroli, w wyniku której nie stwierdzono nieprawidłowości lub naruszeń prawa, w protokole kontroli dokonuje się odpowiedniej wzmianki. Przepisów § 9 ust. 2 pkt 5 i 7 nie stosuje się.

§ 11. 1. Protokół kontroli podpisują kontrolujący i kierownik podmiotu kontrolowanego, a w razie jego nieobecności - osoba przez niego upoważniona.

2. Kierownik podmiotu kontrolowanego lub osoba przez niego upoważniona może zgłosić, przed podpisaniem protokołu kontroli, umotywowane zastrzeżenia co do ustaleń zawartych w protokole.

3. Zastrzeżenia zgłasza się na piśmie w terminie 7 dni od dnia otrzymania protokołu kontroli.

4. W razie zgłoszenia zastrzeżeń kontrolujący dokonują ich analizy i w miarę potrzeby podejmują dodatkowe czynności kontrolne, a w przypadku stwierdzenia zasadności zastrzeżeń zmieniają lub uzupełniają odpowiednią część protokołu kontroli.

5. W razie nieuwzględnienia zastrzeżeń w całości lub w części kontrolujący przekazują na piśmie swoje stanowisko zgłaszającemu zastrzeżenia.

§ 12. 1. Kierownik podmiotu kontrolowanego lub osoba przez niego upoważniona może odmówić podpisania protokołu kontroli, składając, w terminie 7 dni od dnia jego otrzymania, wyjaśnienie tej odmowy.

2. O odmowie podpisania protokołu kontroli i złożeniu wyjaśnienia kontrolujący zamieszczają wzmiankę w protokole.

3. Odmowa podpisania protokołu kontroli przez osobę wymienioną w ust. 1 nie stanowi przeszkody do podpisania protokołu przez kontrolujących i realizacji ustaleń kontroli.

§ 13. 1. W przypadku stwierdzenia w wyniku kontroli nieprawidłowości lub naruszeń prawa w zakresie, o którym mowa w art. 34 ust. 4 ustawy, organ upoważniony do kontroli, w terminie 21 dni od dnia sporządzenia protokołu kontroli, sporządza wystąpienie pokontrolne, które przekazuje kierownikowi podmiotu kontrolowanego.

2. Wystąpienie pokontrolne zawiera ocenę kontrolowanej działalności, wynikającą z ustaleń opisanych w protokole kontroli, a także uwagi i zalecenia pokontrolne zmierzające do usunięcia stwierdzonych nieprawidłowości lub naruszeń prawa.

3. Jeżeli stwierdzone w wyniku kontroli nieprawidłowości lub naruszenia prawa wskazują na konieczność podjęcia działań przez właściwe organy państwowe lub samorządowe, organ upoważniony do kontroli przekazuje wystąpienie pokontrolne do tych organów oraz informuje o tym kierownika podmiotu kontrolowanego.

4. Kierownik podmiotu kontrolowanego, w terminie wyznaczonym w wystąpieniu pokontrolnym, zawiadamia organ upoważniony do kontroli o sposobie wykorzystania uwag i wykonania zaleceń pokontrolnych oraz o podjętych działaniach lub przyczynach niepodjęcia tych działań.

§ 14. Rozporządzenie wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia.

Minister Pracy i Polityki Społecznej

-
- ¹⁾ Minister Pracy i Polityki Społecznej kieruje działem administracji rządowej – zabezpieczenie społeczne, na podstawie § 1 ust. 2 pkt 2 rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów z dnia 18 lipca 2006 r. w sprawie szczegółowego zakresu działania Ministra Pracy i Polityki Społecznej (Dz. U. Nr 131, poz. 914).
- ²⁾ Zmiany wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 1997 r. Nr 160, poz. 1082, z 1998 r. Nr 99, poz. 628, Nr 106, poz. 668, Nr 137, poz. 887, Nr 156, poz. 1019 i Nr 162, poz. 1118 i 1126, z 1999 r. Nr 49, poz. 486, Nr 90, poz. 1001, Nr 95, poz. 1101 i Nr 111, poz. 1280, z 2000 r. Nr 48, poz. 550 i Nr 119, poz. 1249, z 2001 r. Nr 39, poz. 459, Nr 100, poz. 1080, Nr 125, poz. 1368, Nr 129, poz. 1444 i Nr 154, poz. 1792 i 1800, z 2002 r. Nr 169, poz. 1387, Nr 200, poz. 1679 i 1683 i Nr 241, poz. 2074, z 2003 r. Nr 7, poz. 79, Nr 90, poz. 844, Nr 223, poz. 2217 i Nr 228, poz. 2262, z 2004 r. Nr 96, poz. 959, Nr 99, poz. 1001 i Nr 240, poz. 2407, z 2005 r. Nr 44, poz. 422, Nr 132, poz. 1110, Nr 163, poz. 1362, Nr 164, poz. 1366 i Nr 167, poz. 1398 oraz z 2006 r. Nr 63, poz. 440, Nr 94, poz. 651 i Nr 170, poz. 1217.

UZASADNIENIE

Niniejsze rozporządzenie jest wydawane na podstawie delegacji ustawowej zawartej w art. 34 ust. 9 ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych. Wydanie rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Społecznej w sprawie trybu kontroli prowadzonej przez organy upoważnione do kontroli na podstawie ustawy o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych ma na celu m.in. monitorowanie Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych refundacji składek na ubezpieczenia społeczne oraz dofinansowania do wynagrodzeń osób niepełnosprawnych, a także kontrolowanie podmiotów realizujących zadania określone ustawą.

Rozporządzenie nie jest objęte regulacjami Unii Europejskiej w tym zakresie oraz nie wywołuje dodatkowych skutków dla budżetu państwa.

Ocena skutków regulacji

I. Cel wprowadzenia rozporządzenia

Celem rozporządzenia jest skuteczna realizacja zadań określonych ustawą o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych.

II. Konsultacje społeczne

Projekt będzie podlegał uzgodnieniom międzyresortowym i z partnerami społecznymi stosownie do art. 16 ustawy z dnia 23 maja 1991 r. o organizacjach pracodawców (Dz. U. Nr 55, poz. 235, z późn. zm.) i art. 19 ustawy z dnia 23 maja 1991 r. o związkach zawodowych (Dz. U. z 2001 r. Nr 79, poz. 854, z późn. zm.), reprezentatywnymi, w rozumieniu ustawy z dnia 6 lipca 2001 r. o Trójstronnej Komisji do Spraw Społeczno-Gospodarczych i wojewódzkich komisjach dialogu społecznego (Dz. U. Nr 100, poz. 1080, z późn. zm.), z Państwowym Funduszem Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych oraz zostanie skierowany do Komisji Wspólnej Rządu i Samorządu Terytorialnego. Wyniki i analiza konsultacji zostaną przedstawione po ich przeprowadzeniu.

Projekt będzie zamieszczony na stronie internetowej Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej zgodnie z art. 5 ustawy z dnia 7 lipca 2005 r. o działalności lobbgingowej w procesie stanowienia prawa (Dz. U. Nr 169, poz. 1414) w Biuletynie Informacji Publicznej Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej.

III. Zakres Oceny Skutków Regulacji

Przepisy rozporządzenia dotyczyć będą:

- 1) Pełnomocnika Rządu do Spraw Osób Niepełnosprawnych,
- 2) Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych,

- 3) Wojewodów,
- 4) Powiatowych centrów pomocy rodzinie.

Przygotowana Ocena Skutków Regulacji (OSR), sporządzona zgodnie z obowiązującymi zasadami, obejmuje minimalny zakres oceny. Regulacja nie pociąga dodatkowych kosztów dla budżetu państwa i dla Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych albowiem skutki finansowe wprowadzenia ustawy o zmianie ustawy o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz o zmianie niektórych innych ustaw zostały określone w tym akcie.

IV. Skutki wprowadzenia regulacji

- *wpływ regulacji na dochody i wydatki budżetu i sektora publicznego*

Wdrożenie projektu rozporządzenia nie spowoduje dodatkowych skutków finansowych dla budżetu państwa i samorządu albowiem skutki finansowe wprowadzenia ustawy o zmianie ustawy o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz o zmianie niektórych innych ustaw zostały określone w tym akcie.

- *wpływ regulacji na rynek pracy*

Zakłada się, że wdrożenie projektu rozporządzenia będzie miało pozytywny wpływ na rynek pracy, jako instrument umożliwiający monitorowanie zadań ustawy.

- *wpływ regulacji na konkurencyjność gospodarki*

Wdrożenie projektu rozporządzenia nie wywrze wpływu na konkurencyjność gospodarki.

- *wpływ regulacji na sytuację i rozwój regionów*

Wdrożenie projektu rozporządzenia nie będzie miało bezpośredniego wpływu na sytuację i rozwój regionów.